
Vážení a milí spolupracovníci,

ačkoliv ještě nemáme celý rok 2023 za sebou, 
rád bych jej v tomto závěrečném prosincovém 
vydání našich podnikových novin zhodnotil a 
krátce Vás seznámil s našimi plány pro rok ná-
sledující.

Rok 2023 byl pro všechny průmyslové výrobce velmi 
těžký a složitý. Z předchozího období jsme si do něj 
přinesli velmi drahé energie, služby, vstupní surovi-
ny a materiály, které ještě prohloubily v celé ekono-
mice už tak velkou inflaci. Ta se následně promítla 
do snížené spotřeby firem a domácností, čili globál-
ního poklesu poptávky. 

Zároveň vznikla velká nejistota z budoucího vývoje, 
kterou přiživují nekončící válečné konflikty s poten-
ciální hrozbou jejich rozšíření. Navíc na trhu často 
bojujeme s levnými konkurenčními asijskými výrob-
ci, a to především v segmentech podlahové krytiny 
a BO PET.

Popisovaný stav vytvořil tlak na dodavatele, což se 
projevovalo postupným poklesem cen nakupo-
vaných surovin, které se na konci 3. čtvrtletí 2023 
vrátily téměř na standardní úroveň posledních let. 
Ceny energií zůstaly vyšší oproti jejich hodnotám 
před energetickou krizí, ale alespoň se stabilizovaly 
a fluktuovaly v relativně úzkém pásmu. 

Na základě uvedených argumentů je jasné, že také 
poptávka po našich výrobcích byla znatelně nižší 
oproti předcházejícím rokům, což jste jistě všichni 
zaznamenali. 

Na druhou stranu objem výroby za celý rok 2023 
bude v porovnání s rokem 2022 na podobné úrov-
ni. Co se týče dosavadních dosažených výsledků, za 
období leden - říjen 2023 vykazujeme kladný hos-
podářský výsledek.

Vzhledem k výskytu velkého počtu nejistot a pro-
měnných v posledních dvou měsících roku, které 
mohou ovlivnit celkový výsledek, si nyní netroufnu 
říci, zda plán roku 2023 splníme. Můžu však říci, že 
odchylka ať do plusových nebo mínusových hod-
not by neměla být významná, což je s ohledem na 
všechny zmíněné okolnosti dobrá zpráva. 

Další pozitivní věcí je, že se nám i přes dosavadní vý-
sledky daří stabilizovat finanční situaci společnosti 
a dodržovat střednědobou strategii, ve které jsme 
plánovali tvořit volné peněžní toky na snižování 

výše úvěrů. Samozřejmě tyto jistě pozitivní momen-
ty s sebou nesou i rozhodnutí, která nejsou popu-
lární. 

Kromě úspory režijních nákladů nebo snížení obje-
mu výdajů na investice se jednalo i o nutné snižová-
ní počtu zaměstnanců v administrativních a obsluž-
ných úsecích, které proběhlo především v měsících 
září a říjnu tohoto roku. Bohužel není jiné cesty. 
Osobní náklady nám trvale rostou a my musíme při-
způsobit jejich výši objemu našich zakázek a výro-
by, abychom zůstali konkurenceschopní. 

Jistě Vás bude zajímat, jaké máme plány do budouc-
na. Nyní pracujeme na střednědobé strategii pro 
období let 2024 - 2026, kterou Vám představíme 
v  průběhu 1. čtvrtletí roku 2024. Zároveň finalizu-
jeme plán pro rok 2024, kde počítáme s nárůstem 
objemu prodeje v podstatě ve všech segmentem 
s výjimkou dílčího poklesu v segmentu speciálních 
výrobků. Již nyní můžu prozradit, že naším cílem 
bude dále více využívat nové moderní technolo-
gie v rámci výrobního areálu v Napajedlích, a proto 
plánujeme navýšení směnnosti u linky Olbrich na 
3 směny v průběhu 1. pololetí příštího roku. 

V rámci výroby v Chropyni bude hlavním úkolem 
rozšíření portfolia výrobků a navýšení počtu od-
běratelů v segmentu Speciální výrobky, a to pře-
devším v  rámci technologie extruze, na kterém již 
pracujeme. 

Dále počítáme s postupným zlepšováním výsled-
ků v segmentu podlahových krytin, který trpí nej-
větším poklesem poptávky a nejtěžší konkurencí. 
V rámci tohoto roku zde bylo vynaloženo obrovské 
úsilí všech zainteresovaných kolegů z výroby, tech-
nologů, vývojářů a obchodníků, které se jistě dříve či 
později projeví lepšími výsledky.

Celý podnikatelský plán roku 2024 bude schválen 
jediným akcionářem v prosinci 2023. Doufám, že 
výše uvedené informace Vám ukázaly, jaké hlavní 
cíle jsme si pro rok 2024 stanovili. Věřím, že tyto cíle 
i přes probíhající recesi a nepříznivé externí prostře-
dí společně zvládneme.

Na závěr bych Vám chtěl poděkovat za dobře odve-
denou práci v roce 2023 a před blížícími se Vánoce-
mi Vám popřát pohodu, spokojenost, zdraví a štěstí. 
Zapomeňte na všechny problémy a starosti a užijte 
si chvíle sváteční se svými blízkými. Příští rok pro nás 
bude opět představovat výzvu a já jsem přesvěd-
čen, že i tentokrát se s ním dokážeme vypořádat. 

Přeji Vám úspěšný vstup do nového roku, hodně 
chuti do práce a hlavně pevné zdraví. Budu se na 
Vás těšit v úterý 2. ledna 2024.

Ing. Pavel Čechmánek
generální ředitel
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je počet zemí, do kterých jsme v letošním 
roce vyvezli naše výrobky. Jedná se 
o export na všechny kontinenty.

VÝVOJ NOVÝCH PRODUKTŮ

HOMOGENNÍ MRAMOROVANÁ PODLAHOVINA 
V ŠÍŘI 2 M
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OD DODÁVEK PÁRY AŽ PO VLASTNÍ 
KOTELNY

NOVÁ PLYNOVÁ KOTELNA BUDE ÚSPORNÁ
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SPOLUPRÁCE S DĚTMI

DĚTI ZE ZUŠ NAPAJEDLA VYZDOBILY ZDI NAŠÍ 
BUDOVY

strana  8

PROSINEC 2023

HASIČSKÉ OKÉNKO 
Používání tepelných spotřebičů
Většina z nás si pod pojmem tepelný spo-
třebič představuje něco, u čeho se můžeme 
zahřát. Z požárního hlediska je toho ale dale-
ko více. Patří sem všechna zařízení, která pro 
svůj provoz spotřebovávají hodně elektrické 
energie, která se mění v tepelnou, nebo to 
teplo vyzařují sekundárně - jako odpad - 
vlivem nedokonalé přeměny el. energie na 
jinou nám prospěšnou. Taková zařízení mají 
vysokou „wattovou“ spotřebu, a to je také je-
den z rozlišovacích aspektů těchto zařízení.
V praxi to jsou nejen el. přímotopy a konvek-
tory, vařiče, rychlovarné konvice, mikrovln-
ky, sporáky, trouby, ale i kávovary či myčka 
nádobí. Jedno nebezpečí vzniku požáru je 
od ploch, které se žhaví, aby něco ohřívaly, 
ale ty by měly být konstrukčně zabezpečené.
Pak mohou zkolabovat vnitřní součástky a 
zařízení se přehřeje. A třetí možnost je, že při 
vysokém odběru zatěžují el. instalaci v objek-
tech, kde se nachází. A pokud ta není v dobré 
kondici, dochází k přechodovým odporům, 
elektrickým zkratům a možnému vznícení. 
Je třeba, aby v jejich blízkosti nebyly snadno 
hořlavé materiály. Všechny elektrické tepel-
né spotřebiče mají sice regulační a ochranné 
prvky, které hlídají a regulují teplotu, avšak 
vzdálenost od okolních předmětů za nás 
ohlídat neumí. Utěrky, chňapky, záclony, 
závěsy, čalouněná křesla, gauče a pohovky, 
oděvy, papírové kapesníky apod. v blízkosti 
tepelných spotřebičů představují vždy rizi-
ko. A pokud začne jiskřit zásuvka, je třeba 
ihned volat odborníky. Další kapitolou jsou 
přívodní a prodlužovací kabely a „rozdvojky“. 
Kabely mohou být skřípnuté, nepřirozeně 
ohnuté či stlačené. Prodlužky s mnoha zá-
suvkami mají limitovanou kapacitu průtoku 
elektřiny a nemůžete do nich zapojit součas-
ně 5 přímotopů. V našem podniku musí být 
používání každého elektrospotřebič schvá-
leno hasiči a nově i elektrikáři. Posuzuje se 
jeho umístění v objektu a také míra zatížení 
elektroinstalace, protože se může někdy 
stát, že se shodou okolností spustí všechny 
nebo většina spotřebičů a síť bude přetíže-
ná. Všechny schválené spotřebiče podléhají 
pravidelné revizi elektrotechnika našeho 
podniku. Žádné „domácí“ spotřebiče nejsou 
na pracovištích povoleny. Máte-li spotřebič, 
který nefunguje, jak má, nechte jej zkont-
rolovat nebo vyřaďte. Dbejte, aby nebyl za-
skládaný všemožným materiálem a pokud 
se stává, že vám to občas vyhodí pojistky, 
poraďte se s odborníky na elektroinstalaci.

Pavel Zapletal
velitel HZSP
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Vývoj homogenní mramorované podlahové krytiny šíře 2 m
Provoz nové válcovny běží více než 2 roky a 
po celou dobu průběžně probíhá také vývoj 
nových produktů. Jedním z nich je homogenní 
mramorovaná podlahová krytina GARIS, kterou 
jsme doposud mohli nabízet jen v rolích šířky 
1,5 m.  

V případě podlahoviny GARIS nešlo o pouhé převe-
dení výroby z linky Comerio III na novou válcovnu. 
Jednalo se o poměrně náročný vývojový úkol, kdy 
jsme se společně s kolegy z TPV a výroby potýkali 
s celou škálou technických, technologických a ma-
teriálových výzev.

První výzvou bylo jiné technické řešení válcovací 
linky Comerio IV, zejména absence dvouválce pro 
předzpracování směsi. To představovalo komplikaci 
pro dávkování barevného granulátu, který v poloto-
varech vytváří požadovaný mramorovaný efekt. 

Další velkou výzvou bylo zapracování minerálního 
aditiva do směsi. Záměrem bylo dosáhnout zlepšení 
rozměrové stability a rychlejšího vyrovnání podla-
hoviny po odvinutí z role. Optimální receptura se 
hledala jen velmi obtížně s ohledem na technické 
možnosti linky a požadované výsledné vlastnosti 
polotovarů. Specifické vlastnosti této „suché směsi“ 
si vyžádaly změny napříč celou technologií linky Co-
merio IV. Bylo třeba řešit velmi problematické zajíž-
dění linky, zvýšení kapacity pneudopravy do zásob-
níků a eliminovat prašnost v pracovním prostředí. 

Skvělým nápadem technologa Davida Dalajky se 
nám podařilo „jednoduše“ vyřešit zajíždění linky 
(před „suchou směsí“ naplnit KO hnětič cca 15  kg 
měkčí HIF směsí). Prašnost prostředí byla řešena ve 

spolupráci s otrokovickou firmou KLMN, která na-
vrhla a v září letošního roku dodala odsávací zaříze-
ní. Zařízení eliminuje prášení v depytlovací stanici, 
v prostoru fluidního mícháni a v okolí kontinuálního 
hnětiče. Tato investice zajištuje spolehlivé fungová-
ní systému automatického fluidního míchání, které 
je citlivé na prach, a v neposlední řadě přispívá ke 
zlepšení hygienických podmínek na pracovištích.

Pro nalezení řešení zvýšení výkonu pneudopravy do 
zásobníku v 5. podlaží budovy 25 jsme se obrátili na 
firmu PENTA (Itálie). V říjnu byly za dozoru italského 
technika provedeny odsouhlasené úpravy zásobní-
ku, zahrnující mj. nahrazení standardně užívaných 
textilních návlekových filtrů novým kartušovým 
systémem se zvýšenou pracovní plochou. Současně 
byly provedeny související změny parametrů v řídi-
cím systému. Vývojem si prošel i samotný „mramo-
rovací granulát“, který se připravuje externě. Během 
mnoha experimentů jsme hledali optimální tvrdost 
směsi. 

Nakonec jsme se rozhodli i pro změnu velikosti 
granulí tak, abychom dosáhli lepšího vzhledu, tj. 
rovnoměrného a stabilního rozložení mramorování 
v  ploše podlahoviny. Ke spolehlivému dávkování 
granulátu přispívá instalace dávkovacího zařízení, 
kdy se nám povedlo upravit a zprovoznit nevyuží-
vané zařízení z výrobního střediska granulátů.

Zátěžovou zkouškou si všechna realizovaná opat-
ření prošla na začátku listopadu. Na základě poža-
davku obchodního úseku jsme připravili kompletní 
škálu polotovarů pro novou kolekci homogenní 
podlahoviny šíře 2 m představující kombinaci:
• 5 barevných variant,
• 2 varianty vodivosti (stávající varianta SD byla 

doplněna o vodivější variantu HSD),
• provedení v rolích a nově i v dílcích.

Pro úplnost byla tato kolekce doplněna také o UNI 
verzi, tj. varianta homogenní podlahoviny bez mra-
morování. 

Během této výroby jsme postupně optimalizovali 
nastavení technologických parametrů linky Come-
rio IV doplněné o výše uvedená zařízení. 

Všechna opatření se ukázala jako funkční a naplnila 
očekávání. Laminace polotovarů na lince OLBRICH 
si v průběhu doby rovněž prošla svými etapami hle-
dání řešení a optimalizace parametrů. 

Za zmínku určitě stojí navíjení a manipulace s role-
mi nad 20 bm, rozměrová stabilita či vzhled po lako-
vání. Ale i tady se povedlo vše vyřešit. 

Chci všem zúčastněným poděkovat za jejich přínos 
v průběhu 2 let vývoje a věřím, že nová kolekce ho-
mogenních podlahových krytin v šířce 2 m napo-
může k dosažení cílů v oblasti prodeje. 

Ing. Martin Čech
projektový pracovník odb. VaV

Když Fatra může, pomůže
Jak všichni jistě víte, souběžně s výstavbou dál-
ničního tahu před Fatrou bude postaven i nový 
most přes řeku Moravu. Na tom stávajícím je 
umístěna část městské kanalizace, která svádí 
odpadní vodu z lokalit Zámoraví, Radovany a 
Šardice na městskou čistírnu odpadních vod. 

Vzhledem k tomu, že by pro město Napajedla jako 
vlastníka kanalizace bylo po dobu výstavby mostu 
krajně obtížné a ekonomicky velmi nákladné zbu-
dování náhradní trasy kanalizace, rozhodla se Fatra 
podat městu pomocnou ruku. A to tak, že odpadní 
vody budou staženy do areálu Fatry na Zámoraví a 

poté přečerpávány do naší stávající kanalizace až na 
firemní čistírnu odpadních vod, kde budou vyčiště-
ny a vypuštěny do řeky Moravy.

Jedná se o pomoc dočasnou, která nijak významně 
nezatíží současné kapacity firemní kanalizace ani 
čistírnu a městu Napajedla tím vyřešíme obtížné 
hledání náhradní varianty po dobu výstavby dálnice 
a nového mostu.

Radek Jevický
vedoucí odboru vodního hospodářství

Rekonstrukce mostu přes Moravu
Již 1. března 2024 bude v Napajedlích zahájena 
avizovaná rekonstrukce silničního mostu přes 
řeku Moravu. Ještě předtím proběhne v lednu 
a únoru přeložka splaškové kanalizace ze Zá-
moraví, která bude dočasně napojená skrz náš 
areál na fatrovskou ČOV.

Následně bude 1. 3. 2024 most přes řeku kompletně 
uzavřen pro veškerou dopravu a spustí se jeho cel-
ková demolice. Odstranění mostu by mělo proběh-
nout do konce března tak, aby v dubnu mohla začít 
na Baťově kanále standardní plavební sezóna.

Celý most bude, kromě pilířů, kompletně nový a 
jeho dokončení a plné otevření je plánováno až na 
30. 11. 2025, tzn. že uzavírka bude trvat téměř dva 
roky. Investorem akce je Zlínský kraj, respektive Ře-
ditelství silnic a dálnic Zlínského kraje a zhotovite-
lem konsorcium firem Strabag a Firesta. Je snaha, 
aby alespoň přes zimu 2024-2025 byla na konstrukci 
mostu zbudována provizorní lávka pro pěší, nicmé-
ně během stavebních prací v r. 2025 bude tato mož-
nost zřejmě znovu omezena. Jako jediná možnost 
silničního spojení mezi břehy tak zůstane objížďka 
přes kruhový objezd u benzinky OMV. 

Na této objížďce bude zprovozněna náhradní kyva-
dlová autobusová doprava. V pracovní dny je navr-
ženo každý den 40 spojů s frekvencí ve špičce po 15 

minutách, o víkendu pak 20 spojů. Bude se jednat 
o nově zřízenou linku č. 472, jízdní řády budou i v 
IDOSu a platba bude skrze krajskou kartu Zetka. 

Autobusy budou zastavovat na všech standard-
ních zastávkách, tj. autobusové nádraží, dr. Beneše, 
Chmelnice, spořitelna, závod Slavia a hospodářská 
škola.Rekonstrukce mostu bude mít dopad i na cyk-
lodopravu. Během budování nových opěrných stěn 
na břehu řeky bude dočasně uzavřena i frekvento-
vaná cyklostezka na levém břehu Moravy. Toto ome-
zení bude ale snad jen krátkodobé. 

Nečeká nás tedy nic lehkého a touto akcí začíná 
zhruba pět let významnějších dopravních omezení 
v naší bezprostřední blízkosti. Naše společnost je 
v kontaktu s městem, zhotovitelem i investorem a 
snaží se upravit podmínky akce a snížit dopady na 
zaměstnance i na provoz firmy, nicméně vzhledem 
k rozsahu stavby je zřejmé, že nás nečekají jedno-
duché roky. 

O dalších podrobnostech chystané rekonstrukce 
budeme informovat opět v dalším čísle novin.

Petr Pernička
ředitel logistiky
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Inspirující dny pro architekty a projektanty
V průběhu měsíců října a listopadu jsme u nás 
ve Fatře ve dvou termínech uvítali spřízněné 
české i slovenské architekty a projektanty. Cel-
kem jich naše pozvání přijalo více než 50 a my 
jsme byli rádi, že jsme jim mohli podrobněji 
představit naše produkty ze segmentu podla-
hových krytin i hydroizolačních fólií. 

Architekti a projektanti mohli nejprve nahlédnout 
do výroby a na vlastní oči se přesvědčit, jak jednot-
livé materiály vznikají. Po návštěvě výroby následo-
valo praktické školení, v jehož průběhu si jednotlivci 
sami zkusili svařit hydroizolační fólii či se na chvíli 
stát podlahářem. 

Po náročném a informacemi nabitém dni ve Fatře 
byli architekti a projektanti odměněni kulturním 
programem v podobě prohlídky baziliky Panny Ma-
rie a sv. Cyrila a Metoděje na Velehradě a varhanním 
koncertem. V uvolněné atmosféře poté program 
pokračoval na hotelu Modrá, kde si účastníci mohli 
vzájemně vyměňovat své zkušenosti a nápady. 

Toto setkání nám již po několikáté potvrdilo, jak je 
důležité udržovat otevřený dialog se stávajícími i po-
tenciálními zákazníky a vzájemně se s nimi setkávat.  

Ing. Jana Vojtková
marketing

Fatra je druhým nejžádanějším zaměstnavatelem regionu 
Studenti středních a vysokých škol zlínského 
regionu zvolili společnost Fatra, a. s., druhým 
nejžádanějším zaměstnavatelem Zlínského 
kraje. Slavnostní vyhlášení výsledků ankety 
pořádané Klubem zaměstnavatelů proběhlo 
dne 1. listopadu 2023 v Kongresovém centru 
Zlín v rámci Veletrhu práce a vzdělávání. Celo-
státně se do ankety zapojilo více než 5 000 stu-
dentů, tj. v rámci Zlínského kraje šlo o vzorek 
cca 500 respondentů. 

V této anketě se tak plně zúročila práce našich za-
městnanců, kteří se věnují učňovské mládeži či 
studentům. A to nejen z personálního úseku, ale i 
kolegyně a kolegové z výroby a energetiky, kteří jim 
věnují svůj čas a pozornost na odborných praxích 
či exkurzích. 

Těm všem patří poděkování, protože svoji práci dělají 
skvěle a studenti to následně i ocenili svým hlasem. 

Jen pro zajímavost, v průběhu roku 2023 v naší spo-
lečnosti vykonalo svoji odbornou praxi 20 studentů, 
zejména ze SPŠ Otrokovice v oboru gumař/plastikář, 
přičemž jeden v září nastoupil k nám do práce, dále 
studenti SPŠP COP Zlín v oboru elektro, z toho opět 
jeden od září nastoupil do pracovního poměru a 
dále studenti z SŠ Mesit, COPT Uherský Brod v oboru 
rytec kovů, SPŠ Zlín v oboru strojírenství a závěrem i 
2 studenti vysokých škol.  

Rovněž jde o ocenění našich souvisejících činností 
spočívajících v podpoře těchto škol při jejich vlast-

ních aktivitách, soutěžích, např. podpora Mladého 
chemika na SPŠ Otrokovice a dále i naší prezentací 
na různých veletrzích práce.

Fatře se v roce 2023 dařilo a v rámci Zlínského kraje 
jsme byli třikrát tzv. „na bedně“. Nejprve jsme v květ-
nu získali 2. místo v soutěži Zaměstnavatel regionu 
2023 (do 5 000 zaměstnanců) a následně na podzim 
dokonce 1. místo v soutěži Férový zaměstnavatel. 
Závěrem ještě 2. místo v anketě Nejžádanější za-
městnavatel Zlínského kraje. Máme na co být hrdí.

Mgr. David Čuda
personální ředitel
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Bytový dům Fragment
Bytový dům Fragment byl postaven na Rohan-
ském nábřeží v Praze na ploše 18 050 m². Je zde 
celkem 140 nájemních jednotek 1+kk až 5+kk. 
Celá rezidenční budova splňuje podmínky níz-
koenergetického domu. 

Jsou v něm navrženy dnes již standardní technolo-
gie 21. století, jako jsou tepelná čerpadla, nakládání 
s dešťovou vodou, využívání vlastních zdrojů pod-

zemní vody. A všechny střechy nového areálu jsou 
realizovány jako „zelené střechy“.

Fatra v letech 2022 a 2023 dodávala na projekt Frag-
ment v pražském Karlíně fólie FATRAFOL 818 + Fa-
trafol 810/V o tloušťce 2,0 mm. Důvodů, pro které 
investor zvolil právě naše fólie, je více. Jedním z těch 
hlavních je, že jsme schopni dodat ucelený hydro-

izolační systém včetně všech doplňků. Dále také 
dlouhá životnost fólií a atestace proti prorůstání 
kořenů. Zelené střechy mají řadu výhod - jsou atrak-
tivní na pohled, oživují okolní zástavbu a vytváří 
příjemné mikroklima. Rostliny pohlcují škodliviny 
a prach, filtrují vzduch a čistí tak ovzduší. Pozitivní 
vliv mají také na vnitřní prostředí budov. Vegetace 
chrání před průnikem vysokých letních teplot do in-

teriéru a snižují tak náklady potřebné k případnému 
klimatizování. Na fólii díky vegetační vrstvě nepůso-
bí extrémní teploty, je chráněna před UV zářením, 
povětrnostními vlivy i mechanickým poškozením a 
tím pádem se prodlužuje její životnost.

Ing. Marcela Pavelcová
produktový specialista

Audity HIF
Ačkoliv se mohou zdát audity zbytečné a nepří-
jemné, ve skutečnosti jsou závislé na nějakém 
systémovém nebo výrobkovém certifikátu, kte-
rý nám umožňuje uvádění našich výrobků na 
trh.

Všechny hydroizolační fólie spadají do kategorie 
stavebních výrobků, které musí splňovat legislativní 
požadavky Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 305/2011, který stanovuje harmonizované 
podmínky pro uvádění těchto výrobků na trh. To 
znamená, že všechny naše hydroizolační fólie musí 
být ověřeny, že splňují požadavky těchto harmoni-
zovaných norem podle účelu použití. 

U těchto výrobků je pak nutné provádět každoroční 
audity a testování v externí laboratoři na ověření vlast-
ností, které jsou požadovány. Nejvíce prodávanou 
hydroizolační fólií je střešní fólie FATRAFOL 810/V. Ač-
koliv tato fólie splňuje požadavky dle harmonizované 
normy EN13956, přesto někteří zahraniční zákazníci 
požadují ještě další národní posouzení. 

Proto je nutné nechat posoudit tuto fólii dalšími 
certifikačními společnostmi, např. ATG, KOMO a 
BBA. Na štítcích pak můžeme mimo CE uvádět i loga 
těchto společností. Tyto značky nám umožňují pro-
dej na zahraniční trhy. Dalším certifikátem pro střeš-
ní fólii FATRAFOL 810/V je certifikát od společnosti 
FM Approvals, která je součástí jedné z největší ko-
merční pojišťovací skupiny FM Global. 

Jedná se o certifikaci uznávanou předními světo-
vými regulačními orgány. Všechny audity probíhají 
dle schváleného plánu. Auditor ověřuje, že vstupní 
suroviny, samotná výroba, hotový výrobek a veškerá 
dokumentace odpovídají tomu, co je prezentováno 
zákazníkovi. Auditu vždy předchází příprava, kdy je 
nutné nachystat dokumentaci pro kontrolovaný vý-
robek tak, aby audit probíhal plynule. 

Audit je celodenní záležitost. Pokud auditor najde 
nějakou neshodu - nesoulad, je nutné do určité 
doby (většinou okamžitě nebo do dalšího auditu) 
zaslat informaci o nápravném opatření a také ho 
uskutečnit a zapracovat. 

Jen v rámci segmentu hydroizolačních fólií probí-
há minimálně 12 auditů za rok. Na každém auditu 
spolupracuje několik oddělení, bez kterých by ne-
bylo možné audit dovést k úspěšnému konci, za což 
bych chtěla všem dotyčným poděkovat.

Ing. Pavla Kašíková
technik kvality

Uvedli jsme na trh novou kolekci plovoucí podlahoviny 
FatraClick
Koncem tohoto roku jsme uvedli na trh další no-
vinku v podobě plovoucí podlahové krytiny Fa-
traClick, která nabízí 20 osobitých dekorů dřeva 
a břidlice. Elegance, odolnost a funkčnost, to 
jsou hlavní atributy této podlahoviny.

Objevte rozmanitost formátů a dekorů. Do této ko-
lekce byly vybrány nejhezčí dekory dubového dřeva 
v různých barevných tónech, které jsou inspirovány 
přírodou. Lamely dokonale imitují dřevěná prkna a 
kamenné dekory jsou k nerozeznání od dlažby.

Z daného počtu je 8 vzorů zcela nových, zbývajících 
12 nejoblíbenějších dekorů přechází ze stávající ko-
lekce. Další velkou novinkou je nový formát ultra 
velké lamely 1520 x 230 mm, který docílí ještě věr-
nějšího pocitu dlouhých dřevěných prken. Zbývají-
cími dvěma formáty jsou lamely o velikosti 1235 x 
230 mm a dlaždice 900 x 300 mm.

marketing
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AKTUALITY 
Okénko pracovně-lékařských prohlídek
Jak jsme nedávno informovali prostřednic-
tvím e-mailu, Intranetu a nástěnek, náš fi-
remní napajedelský lékař MUDr. Jozef Csipák 
pozměnil ordinační dobu, kterou můžete 
vidět na obrázku níže.

Pro návštěvu je vždy nutno se předem ob-
jednat. Abyste mohli prohlídku absolvovat, 
přineste si s sebou formulář žádosti o pra-
covně-lékařskou prohlídku a výpis ze zdra-
votní dokumentace od svého praktického 
lékaře. Zaměstnanci rizikových pracovišť 
musí nejdříve absolvovat doplňková vyšet-
ření dle svých pracovních rizik (např. spiro-
metrie, RTG, ORL...).

personální oddělení

Vánoční dárek pro zaměstnance
Tradiční vánoční balíček bude i v letošním 
roce. Jde o drobné poděkování za odvede-
nou práci našim zaměstnancům a připo-
menutí, že si jich vážíme. Věřím, že všem 
na Vánoce udělá radost. Půjde o vánoční 
balení salámu a vína, které bude předáváno 
v praktické látkové tašce z recyklovatelného 
materiálu opatřené logem Fatry a značkou 
udržitelnosti. Přejeme všem spokojené pro-
žití vánočních svátků.

Představujeme studentům kariérní možnosti 
ve Fatře
Přelom října a listopadu se na personálním úseku 
nesl v duchu účasti na studentských veletrzích. 

Nejprve jsme se v úterý 31. 10. 2023 vydali na vele-
trh Business Day do Kongresového a univerzitního 
centra ve Zlíně. Jedná se o veletrh pořádaný Univer-
zitou Tomáše Bati, kde se prezentuje více než 80 za-
městnavatelů nejen ze zlínského regionu, ale i celé 
České republiky, takže ani Fatra letos nemohla mezi 
účastníky chybět. Tuto akci pravidelně navštěvuje 
přes 2 000 studentů a absolventů.

Rovnou tři dny jsme pak strávili na Evropském ve-
letrhu pomaturitního a celoživotního vzdělávání 
Gaudeamus, který se již tradičně koná v Brně na 
výstavišti. Celou akci každoročně navštíví více než 
30 000 návštěvníků z řad studentů, pedagogů a ši-
roké veřejnosti. Na tomto veletrhu jsme i s dalšími 
společnostmi z koncernu prezentovali Fatru v rámci 
stánku Agrofert.

Tyto veletrhy jsou určeny pro studenty a absolventy, 
kteří chtějí získat základní orientaci na trhu práce, 
případně navázat kontakty s potenciálními zaměst-
navateli. Pro nás je přínosem velká spousta kontaktů 
na studenty, kteří by měli zájem o absolvování od-
borné praxe, spolupráci při psaní závěrečných prací, 
případně potenciálních zájemců o zaměstnání po 
absolvování vysoké školy.

Těší nás, že nás přišlo navštívit velké množství zá-
jemců, kteří si zároveň mohli odnést i drobné dár-
kové předměty a informační letáčky ke kariérním 
možnostem ve Fatře. Věříme, že se nám na základě 
těchto aktivit podařilo oslovit potenciální zájemce a 
těšíme se na nové spolupráce a talenty, kteří si nás 
vyberou.

Bc. Anna Gajdošíková
personální oddělení

Fatra je členem sdružení VinylPlus
Udržitelnost pro nás není pouze slovo, je to zá-
kladní element našeho podnikání. Vnímáme ji 
jako dlouhodobý závazek být lepší ve všem, co 
děláme.

I proto jsme dlouhodobě členem sdružení VinylPlus. 
Zavazujeme se tak k dlouhodobému úsilí v oblasti 
udržitelného rozvoje v PVC průmyslu. Hlavním cí-
lem je podpořit cirkulární ekonomiku a efektivnější 
využívání zdrojů.

VinylPlus je závazek evropského průmyslu PVC 
k udržitelnému rozvoji, který usiluje o zlepšení udr-
žitelnosti PVC. PVC je jedním z nejpoužívanějších 
plastů na světě s širokou škálou aplikací a dlouhou 

životností, jako jsou okenní rámy, trubky, podlahové 
krytiny, kabely, sportovní vybavení, nábytek a řada 
životně důležitých zdravotnických prostředků. PVC 
lze recyklovat několikrát a VinylPlus se právě o to 
primárně snaží.

Program VinylPlus vznikl během průmyslových 
workshopů a díky otevřenému dialogu se všemi 
zúčastněnými stranami, zahrnujícími nevládní or-
ganizace, regulační orgány, zástupce veřejnosti au-
živatele PVC.

V návaznosti na příslib Evropské komise, aby celý 
plastikářský průmysl posílil recyklaci, se VinylPlus 

zavázal do roku 2025 recyklovat nejméně 900 000 
tun PVC ročně s cílem podpořit koncept cirkulární 
ekonomiky. Myslíme tímto krokem i na budoucnost, 
protože nám záleží na světě kolem nás. 

Ing. David Hrdina
specialista online marketingu

Miniseriál o ICT bezpečnosti
SHRNUTÍ ZÁKLADNÍCH BEZPEČNOSTNÍCH ZÁSAD

Vážení čtenáři, dnes naposledy si řekneme něco 
málo o bezpečnosti. V každém z předchozích 
dílů jsme vypíchli jednu ze zranitelností, kte-
rou se k nám snaží útočníci proniknout. Jejich 
motivací je ve většině případů vlastní finanční 
prospěch. 
 
Ať už se hodlá vetřelec do ICT zařízení dostat jakým-
koli způsobem, obvykle vše začíná u neopatrného 
uživatele, který k tomuto větší či menší měrou na-
pomůže. Tím ovšem nechci rozhodně přehazovat 
vinu z útočníka na oběť. Jak jsme si již v minulosti 
řekli, mnohé útoky jsou natolik sofistikované, že je 
opravdu těžké je odhalit i pro odborníka. Pojďme si 
tedy připomenout pár zásad, jak některým útokům 
nejít doslova naproti. 

1. Nepoužívat stejná hesla
Každý člověk pohybující se v online světě používá 
řadu hesel do různých služeb. A protože člověk je od 
přírody tvor veskrze líný, zjednodušuje si situaci tím, 
že na různé služby používá stejná hesla. Nebudu 
vám zde tvrdit, že je bezpodmínečně nutné do kaž-
dé služby mít dvacetiznakové heslo obsahující malá 
a velká písmena, směs spletitých znaků a čísel (byť 
by to bylo určitě dobré), nicméně opravdu mohu 
důrazně doporučit - heslo do banky, platební brány, 
online peněženky …. používejte jiné než třeba pro 
přihlášení do PC v práci. 

2. Minimalizovat množství zveřejněných informací
Spousta z vás jistě na internetu zveřejňuje nějaký 
obsah. Ať už jsou to diskuzní příspěvky, videa či tře-
ba recepty, je důležité se snažit škálu takto zveřejně-
ných informací minimalizovat, a tam, kde to z pova-
hy věcí je možné, informace anonymizovat.

Například fotky a vlastně jakékoli další příspěvky na 
oblíbené sociální síti zveřejňujte jen mezi okruh va-
šich známých. Jedinou věcí mimo něj jsou žádosti 
veřejnosti o spolupráci (zatoulaný pes, odřené auto, 
inzerát atd.).

Veřejné příspěvky na diskuzních fórech se snažte 
zveřejňovat vždy pod přezdívkou a to tak, aby i je-
jich obsah s vámi, s vašimi blízkými či vaším bydliš-
těm byl co nejméně spojován.

3. Nepoužívat svůj e-mail k neprověřeným či po-
chybným službám
Jak jsem již psal, nejčastějším spouštěčem podvo-
du je to, že se uživatel k něčemu nechá zlákat. No 
a e-mail je pak nejčastější cestou, jak „návnadu“ uži-
vateli dostat až pod nos. Návnadou se samozřejmě 
myslí nějaká zpráva, na kterou zareagujeme.

A zde je třeba si pamatovat, že k vaší e-mailové ad-
rese se nejčastěji útočník dostane přímo od uživa-
tele - zkrátka mu ji uživatel dá. Takovým hezkým a 
zároveň potencionálně odstrašujícím příkladem je 
služba „bairbie.me“, která umí přeměnit a stylizovat 
vaši fotku do postavy Barbie či Kena. Jistě jde o vtí-
pek a neškodnou službu, řekne si mnoho lidí napo-
prvé, jenomže služba kromě fotky požaduje také váš 
email a evidentně sbírá i další informace o telefonu 
či počítači, přičemž provozovatel je neznámý, ne-
prověřený. 

V takových případech doporučuji buď službu ne-
používat vůbec nebo alespoň přistupovat k ní 
z anonymního režimu prohlížeče a nezadávat 
svůj primární či dokonce firemní e-mail. V ideálním 

případě je k takovým službám (ale i třeba k registra-
cím do různých diskuzních fór apod.) možnost pou-
žít jednorázový, krátkodobý e-mail (např. na portále 
„10minemail.com“).

4. Neklikat na něco, čemu nerozumím 
Je to už hezkých pár let, co na nás takřka na každém 
webu vybíhá žádost o souhlas s použitím cookies, 
spousta uživatelů bezhlavě kliká na souhlas a ani 
nepřemýšlí nad tím, o co vlastně jde. Jenomže po-
dobné hlášky se nemusí týkat jen cookies, jejichž 
uložení v PC většinou nemá za následek vybílení 
bankovního účtu. Je opravdu nutné veškeré hláš-
ky na PC číst a odsouhlasit jen to, čemu rozumím, 
v opačném případě pak využít tlačítko storno či jiné 
„zbavení“ se tabulky mimo kliknutí na souhlas. 

5. Důkladně vše prověřovat
Pokud najdete inzerát s nezvykle nízkou cenou 
nebo vám v e-mailu přistane nabídka na zhodno-
cení financí „s jistotou desetinásobku“, zřejmě pů-
jde o podvod. Nebezpečí však nemusí být na první 
pohled zřejmé a v případě některých nabídek nás 
ovlivňují emoce. Určitě nepřistupujte na platby zá-
loh za dopravu zboží, zejména přes zájemcem na-
bídnutý odkaz na platební bránu. Vždy si důkladně 
prověřte osobu/firmu nabízející daný produkt a 
snažte se využít pokud možno osobní schůzku. 

Ve výčtu jistě chybí další situace, kdy je nutné být 
velmi obezřetný, ale myslím, že pro dnešek je toho 
zase dost. A protože je dnešní díl posledním dílem 
miniseriálu o IT bezpečnosti, loučím se s vámi - byli 
jste báječné publikum.

Vít Škubník a kolektiv ICT
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Od dodávek páry až po vlastní kotelny
Pára je tepelné médium, které je pro svoji vyso-
kou teplotu a vysoký obsah energie vhodným 
médiem pro výrobní technologie. Má však i svá 
negativa. Velmi špatně se reguluje, rozvody 
mají obrovské ztráty, zařízení jsou pod vyso-
kým tlakem, při vzniklých netěsnostech je ne-
bezpečná, měření spotřeby je drahé a nepřes-
né. Pára po odevzdání energie zkondenzuje na 
horkou vodu, která se musí vrátit, přečerpat do 
teplárny. Celé toto kondenzátní hospodářství je 
náročné a energeticky ztrátové.

Již před více jak desítkou let jsme započali s opti-
malizací provozu páry. Brali jsme na zřetel uvede-
né vlastnosti páry a směřovali tak k jejímu využití 
pouze pro výrobní technologie. Pro vytápění budov 
bylo samozřejmostí teplovodní vytápění. Proto jsme 
jako první opatření vybudovali výměníkové stanice 
s teplovodním vytápěním, které nahradilo parní ra-
diátory v budovách. Díky této významné investici a 
následnému využití odpadního tepla z různých za-
řízení a s optimalizací provozu vytápění významně 
klesla spotřeba páry. Ztráty v rozvodech páry a na 
přípojce tak začaly tvořit významný podíl nákladů 
na teplo.

Dalším milníkem ve vývoji byly potřeby zvýšené 
teploty topného média pro výrobu u nových tech-
nologií jako bylo Comerio I, Comerio IV a laminač-
ní linka Olbrich. Tyto teploty nám nebyla Teplárna 
Otrokovice schopna v tomto, pro ni nevýznamném 
množství, zabezpečit. Z tohoto důvodu dnes vlast-
níme dvě plynové kotelny, které ohřívají topný olej 
na teploty až 240 °C. Tímto řešením a připojením 
výroby KW na topný olej dále klesla potřeba páry.
  
Následná cesta k zajištění potřeby tepla pro areál 
byla jednoznačná. Vybudovat vlastní parní kotelnu 
pouze pro zbývající výrobní technologie a teplo-
vodní kotelnu pro vytápění budov. Veškeré původní 
rozvody páry po areálu a dlouhá přípojka páry by 
byly zrušeny se značnou úsporou na ztrátách tepla.

Současný dodavatel páry, společnost Teplárna Otro-
kovice, uznal naše záměry jako logické a nevyhnu-
telné. Výstavbu vlastní parní kotelny nám nedoká-

zala tato společnost zajistit, ale o dodávky tepla pro 
vytápění měli zástupci Teplárny Otrokovice zájem. 

Předložili nám nabídku na vybudování nové horko-
vodní přípojky přes město Napajedla s přechodem 
přes řeku Moravu včetně realizace rozvodů po ce-
lém areálu až do jednotlivých budov. Jejich nabídka 
vypadala zajímavě a po odsouhlasení směřovala 
k  realizaci. Naši část, výstavbu parní kotelny pro 
technologii, jsme realizovali v dohodnutém termí-
nu. Dnes tak provozujeme parní kotelnu v budově 
32 s krátkými rozvody do budovy 24 staré válcovny.

S vybudováním horkovodní přípojky Teplárnou 
Otrokovice to však nebylo tak jednoduché. V rámci 
stavebního řízení záměr vedení horkovodní sítě přes 
město Napajedla nebyl stavebním úřadem města 
Napajedla odsouhlasen a smlouva s Fatrou z tohoto 
důvodu nenabyla účinnosti. Další jednání s Teplár-
nou Otrokovice o možnosti upraveného záměru dle 
podmínek města Napajedla byla velmi komplikova-
ná. V době energetické krize s navýšením cen vstupů 
komodit a cen stavebních dodávek se pro otrokovic-
kou společnost stávala výstavba horkovodu a dodáv-

ky tepla neekonomickým podnikatelským záměrem.
Teplárna tedy podmiňovala nabídku na realizaci 
celého původního záměru i instalací vlastní techno-
logie pro využití tzv. podpůrných služeb. Jedná se 
o soustavu vysokých zásobníků teplé vody s elek-
trokotelnou. Pro tuto technologii jsme po několike-
rém jednání stanovili umístění v areálu Fatry. Přesto 
jsme v září tohoto roku obdrželi informaci o rozhod-
nutí Teplárny Otrokovice tuto investici nerealizovat. 
Vzhledem k množství budoucího odběru tepla se 
jim jeví investice jako nenávratná.

Aktuálně jsme tedy v situaci, kdy si musíme zrealizo-
vat výstavbu vlastní plynové kotelny a rozvodů do 
všech budov areálu pro účely vytápění vlastní inves-
ticí. Jelikož jsme museli i s touto variantou počítat, 
začali jsme s projekční přípravou výstavby plynové 
kotelny a rozvodů již v průběhu jednání s Teplárnou. 
Dnes tak máme projektovou dokumentaci v rozsa-
hu pro stavební řízení, rozptylovou studii a energe-
tický audit na odpojení od centrálního zdroje do-
končeny a je zahájeno stavební řízení. Tato kotelna 
bude umístěna v budově 33a ve volném prostoru 
stávající kompresorovny. V kotelně budou instalo-

vány kondenzační kotle s vysokou účinností. Rozvo-
dy teplovodu budou mimo stávající rozvody páry a 
umožní tak realizaci ještě před ukončením vytápění. 
Investice má velmi krátkou dobu návratnosti. Máme 
velmi ambiciózní záměr po dokončení projektové 
dokumentace a získaní stavebního povolení vysou-
těžit dodávky kotelny s rozvody v prvním kvartálu 
příštího roku. Vše bychom měli zrealizovat do začát-
ku příští topné sezony. 

Jelikož už na rok 2024 neplatí pětiletá smlouva na 
dodávky páry uzavřená ještě před energetickou 
krizí, jsou nové ceny tepla v páře od ledna příštího 
roku na dvojnásobné úrovni. Proto nás čekají ra-
zantní úsporná opatření, ke kterým budeme muset 
z pohledu energetiky přistoupit. I z tohoto důvodu 
žádám všechny zaměstnance Fatry o spolupráci při 
snižování spotřeby tepla a třeba i aktivní nahlášení 
panu Jiřímu Parákovi, energetickému manažerovi, 
jakéhokoliv návrhu na úspory. Zajímavé návrhy bu-
dou po zhodnocení odměněny.
  
Nezanedbatelný je i ekologický dopad opatření 
směřující ke snížení spotřeby tepla, které jsme již 
realizovali nebo aktuálně připravujeme. Význam-
nou měrou přispívají ke snižování produkce sklení-
kového plynu CO2 a naplňování záměru Green Deal 
vyhlášeného Evropskou komisí s cílem bezemisní 
Evropy do roku 2050. Například jen odstavení roz-
vodů páry a přechod výroby tepla ze zemního plynu 
namísto výroby páry z uhlí v otrokovické Teplárně 
představuje úsporu v produkci CO2 ve výši cca 4 000 
tun ročně.

Snad budu moci za rok konstatovat, že se vše po-
vedlo a budeme vytápět objekty z nové úsporné 
automatizované plynové kotelny. Tímto by bylo 
ukončeno téměř čtyřicetileté období dodávek páry 
do areálu Fatry parním potrubím z Teplárny Otroko-
vice, které by bylo dále již neudržitelné pro obě spo-
lečnosti. Teplárna si za dlouhodobou velmi dobrou 
spolupráci zaslouží poděkování.

Vít Macháň
ředitel energetiky

NIS2 - zvýšení odolnosti vůči kybernetickým útokům 

V průběhu posledních let se dramaticky zvýšil 
počet kybernetických útoků na kritické infra-
struktury státních organizací i soukromých 
subjektů. Útoky mají za následek výpadky slu-
žeb, což vede ke ztrátám od finančních a mate-
riálních škod až po ohrožení zdraví a života. Při 
pohledu do budoucna je zřejmé, že podobných 
hrozeb bude přibývat, a proto vznikají nové 
globální obranné strategie.

Směrnice NIS2 byla publikována 27. 12. 2022 a aktu-
álně patří mezi TOP probíraná témata nejen v oblasti 
informatiky. Svou pozornost si zasluhuje především 
proto, že se jí musí zabývat všechny organizace, po-
skytující tzv. regulované služby. O co přesně jde se 
pokusím přiblížit v tomto článku.
 
Co je NIS2 a odkud se vzala?
NIS2 je aktualizovaná verze směrnice NIS (Network 
and Information Security) Evropské unie z roku 2016 
a jejím cílem je zvýšení odolnosti organizací proti 
kybernetickým útokům napříč členskými státy EU. 
Vznikla na půdě evropského parlamentu a neřeší 
pouze kybernetickou bezpečnost, ale především 
bezpečnost informací a procesů v organizaci jako 
celek.

V České republice vejde NIS2 v platnost zákonem 
181/2014 Sb. o kybernetické bezpečnosti (ZoKB) 
dne 16. 10. 2024 a od tohoto data poběží povin-
ným osobám (právnickým/fyzickým) roční lhůta na 
splnění zákonných požadavků. V ČR je to odhadem 
6 tisíc firem a dalších subjektů, na které zákon do-
padne. Za nesplnění zákona v souvislosti s plněním 
NIS2 hrozí organizacím pokuta až 10 mil. eur nebo 
2 % z ročního obratu. 

Koho se NIS2 týká a kdo se bude muset záko-
nem řídit?
Směrnice se vztahuje k veřejnému i soukromému 
sektoru. Její implementace je povinná pro všechny 
organizace, jejichž předmět podnikání spadá mezi 
regulované služby, a také plní stanovené podmínky. 
O tom, zda subjekt je či není povinen plnit zákonná 
opatření, je potřeba rozhodnout dle předepsaných 
kritérií. Při rozhodování se uplatňuje dodatečná 
podmínka velikosti firmy. Znamená to, že malé pod-
niky (do 50 zaměstnanců s obratem do 10 mil. eur/
rok) provozující regulovanou službu nemusí nutně 
plnit nařízení ve vyšším režimu povinností. 
 
Co jsou regulované služby a co je režim povinností?
Mezi regulované služby patří například energetika, 
chemický průmysl, doprava, bankovnictví, provozo-

vání vodovodů a kanalizací, digitální infrastruktura, 
zdravotnictví, veřejná správa atd. Subjekty s po-
dobným předmětem podnikání jsou poskytovateli 
regulovaných služeb. Z výčtu je zřejmé, že povin-
nosti plynoucí z nového zákona nebudou jen o ICT 
technologiích, ale o širokém spektru odvětví, kde je 
potřeba řešit informační bezpečnost. 

Dalším kritériem je režim povinností (nižší/vyšší), 
který mimo jiné odpovídá velikosti daného sub-
jektu. Podmínky určení jsou přesně stanoveny ve 
veřejně dostupném dokumentu „Vyhláška o regulo-
vaných službách“. Dále platí, že pokud jeden subjekt 
poskytuje více služeb v různých režimech povinnos-
tí, přednost má vyšší režim a uplatní se na všechny 
služby (tedy služby, které by byly v nižším režimu 
budou povýšeny do vyššího). 

Ukázkovým příkladem je náš podnik, kde hlavním 
předmětem podnikání je zpracování plastů, což by 
odpovídalo nižšímu režimu povinností. V našem pří-
padě však automaticky spadáme do vyššího režimu, 
jelikož Fatra, a.s., je taktéž držitelem licencí na výro-
bu a distribuci energií. 
 
Jak tedy začít?
Každá společnost si nejdříve musí sama zhodnotit, 
zda vůbec regulované služby poskytuje a do jakého 
režimu povinností spadá. To znamená, že organiza-
ce provede takzvanou „samoidentifikaci“ a v přípa-
dě pozitivního zjištění provede do 90 dnů od plat-
nosti zákona registraci na portále NÚKIB (Národní 
Úřad pro Kybernetickou a Informační Bezpečnost). 
Následujícím krokem je zavedení organizačních a 

technických opatření, která vedou k zajištění po-
žadované úrovně kybernetické bezpečnosti. Pří-
kladem organizačních opatření je zpracování „risk 
analýzy“, vytvoření plánů obnovy po haváriích nebo 
aplikace bezpečnostních politik. To samo o sobě 
znamená spoustu práce, od zpracování a úprav 
desítek směrnic, tvorby dokumentů a doplňování 
analytických tabulek s údaji k jednotlivým službám. 
Mezi technická opatření patří například zpřísnění 
hesel, zavedení dvoufaktorového ověřování do in-
formačních systémů, řízení přístupů do sítě, šifrová-
ní nebo klasifikace informací a dokumentů.
 
A jaký je stav zavádění NIS2 u nás?
Od letošního září již probíhají přípravy, jednání a 
školení s implementační firmou SoftwareOne, která 
byla vybrána jako koncernový dodavatel pro zavá-
dění NIS2. Vedení společnosti sestavilo tým odpo-
vědných pracovníků, pověřených nejen k účasti, ale 
i ke spolupráci na zavádění směrnic. Členové týmu 
jsou s problematikou seznámeni a dle odbornosti 
jsou zváni na online jednání. Na ICT jsou zaváděna 
nová technická opatření v šifrování disků, zpřísnění 
hesel nebo řízení přístupů do sítě.  

Je zřejmé, že práce, spojené s implementací NIS2, 
budou velmi rozsáhlé a plnění úkolů si vyžádá čas a 
zodpovědnou práci nad rámec běžných pracovních 
povinností zúčastněných.

Na závěr bych chtěl popřát hodně sil a trpělivosti všem, 
kteří se na projektu podílejí. 

Ing. Jaroslav Sup
vedoucí ICT

Ilustrační foto: Plynová teplovodní kotelna zásobující teplem areál v Chropyni



Dokončení 1. etapy projektu řízených skladů
Konec roku není tradičně jen obdobím svátků 
a oslav, ale také ohlížením se zpět a bilancová-
ním. Co se nám v uplynulém období povedlo? 
S  čím jsme nebyli zas až tak spokojení? Co si 
můžeme odškrtnout? Z čeho máme opravdo-
vou radost? Odpovědi na tyto otázky z vlastní-
ho života zná každý, kdo si je klade. Já se tady 
pokusím odpovědět na ty, které se týkají pro-
jektu řízených skladů.

Loni touto dobou jsme prezentovali širšímu okruhu 
zainteresovaných osob analýzu stavu, možnosti ře-
šení jednotlivých oblastí a kritické body implemen-
tace celého tohoto systému ve Fatře. Cílem první 
etapy bylo spuštění a zavedení běžného provozu ří-
zených skladů ve skladech nákupu a ve výrobě celé 
chropyňské provozovny.

Rok se sešel s rokem a jsem ráda, že můžu konstato-
vat, že jsme úspěšně zvládli, co jsme si předsevzali. 
Úkol splněn, odškrtnuto… kéž by to celé bylo tak 
jednoduché. Nebylo. Začátky téměř nikdy jedno-
duché nejsou. Ale s tím už se vždy tak nějak počítá.
Nemá smysl zde vyjmenovávat všechny činnosti, 
které jsme museli v počáteční fázi zvládnout. Řeknu 
jen, že první měsíce letošního roku byly pro všechny 
členy realizačního týmu značně náročným trénin-
kem na to, co mělo přijít.

Po měsících intenzivních příprav, testování a nasta-
vování se nám v půlce března letošního roku po-
dařilo vypustit do ostrého provozu řízených skladů 
první vlaštovky - převážnou většinu skladů nákupu 
v Chropyni a výroby tvarovaného novoduru a drce-
ní. Už první dny v novém systému s sebou přinesly 
jak pozitivní ohlasy, tak problémy, kterým jsme mu-
seli čelit. Podobné to bylo o zhruba měsíc později, 
kdy se připojil celý zbytek výroby segmentu speci-
álních výrobků. 

Pro někoho byl přechod na systém řízených skla-
dů jednoduchý, rychlý a bezbolestný. Jiní, hlavně 
ve složitých provozech výroby, zažívali v počátcích 
ostrého provozu hodně těžké chvíle. Někde práce 
ubylo, jinde naopak. Některé potíže jsme očekáva-
li, jiné nás překvapily. Třeba s chybami, které vzni-
kají nepozorností nebo prostou neznalostí nových 
procesů, jsme počítali. Jistým překvapením pro nás 
ale bylo, jak dalece dokáže nesprávný pokus o od-
stranění předchozí chyby zkomplikovat její opravu. 
Přestože jsme se snažili předem v testovací verzi si-
mulovat různé situace, toto jsou přesně věci, které 

prostě předem otestovat nelze. Každopádně, z této 
zatěžkávací zkoušky jsme vyšli chytřejší a zkušenější.

Některá zjištění nás také dovedla k potřebě doplně-
ní pár automatických jobů, kosmetickým úpravám 
některých nastavení či drobným úpravám používa-
ných transakcí. Na tomto místě musím vyzdvihnout 
nadstandardně dobrou spolupráci s konzultanty 
dodavatelské firmy Effiis, kteří vždy pružně a rychle 
reagovali na všechny naše dotazy a požadavky. 

Po odeznění první vlny činností, spojených se za-
hájením ostrého provozu, jsme se mohli vrhnout 
i na věci, které do té doby zůstávaly na pozadí zá-
jmu. V prostředí řízených skladů se nám například 
podařilo narovnat některé nesystémové procesy 
nebo nastavit základní podmínky pro automatické 
odepisování tzv. TEFů při odvádění výroby. Uvedli 
jsme do praxe nový jednotný postup pro účtování 
materiálů na zkoušky TPV nebo systém, který zce-
la nahrazuje měsíční „inventury“ zásob ve výrobě. 
Současně s tím jsme pracovali na přípravách spuš-
tění projektu řízených skladů ve skladech a výrobě 
BO PET. K tomu došlo v půlce září. Zde jsme se od 
analýzy stavu potýkali hlavně s nedostupností da-
tového připojení pro provoz čteček ve velmi členité 
budově 310, ale také se specifiky, které s sebou pro-
ces této konkrétní výroby přináší.

Naštěstí, všechno má své řešení. Celý provoz máme 
nyní pokrytý signálem wi-fi a dokázali jsme společ-
ně najít a uvést do praxe nové postupy. V některých 
případech šlo o kompromis, v jiných jsme museli po-
žádat konzultanty o doplnění kritérií v terminálových 
transakcích nebo provést nutné úpravy standardních 
procesů. Po těchto zásazích i tady první týdny ostré-
ho provozu prokázaly správnou funkčnost jednotli-
vých pracovních operací i nastavení celého systému.
Posledním krokem 1. etapy je provedení účetních 
ročních inventur zásob v novém systému řízených 

skladů. Ve skladech nákupu už proběhly v měsících 
říjnu a listopadu. Ve výrobě jsme se ve stejné době 
s prvním ostrým testem inventur vrátili na začátek, 
do výroby tvarovaného ND, k drcení a recyklaci. Ve 
všech případech jsme je zvládli bez ztráty obligátní 
kytičky. Nyní nás ještě čekají inventury zásob všech 
ostatních výrobních skladů, které proběhnou zhru-
ba v půlce prosince. Teprve pak budeme moct po-
važovat tuto část za kompletně dokončenou.

Máme za sebou velmi intenzivní rok. A jak je patrné 
z předchozích odstavců, úspěšně jsme v něm zvládli 
první etapu implementace projektu řízených skla-
dů. Přestože ne vše se podařilo tak říkajíc na první 
dobrou, myslím, že můžeme být spokojeni. Už teď 
jasně vidíme očekávané přínosy systému řízených 
skladů, mezi které patří výrazně lepší přehled nejen 
o stavu a umístění jednotlivých skladových jed-
notek a zásob, ale také zlepšení dosledovatelnosti 
nebo zjednodušení a zrychlení některých procesů. 

Používání terminálových transakcí ve čtečkách a 
mobilních telefonech nám také dovolilo pracovat 
přímo v terénu, teď a tady. Toto asi nejvíc ocení pra-
covníci logistiky, skladů a kvality, kteří tímto získali 
lepší nástroj k provádění větší části svých pracov-
ních operací. Pozitivem je rovněž větší využití po-
tencionálu IS SAP pro získávání informací v daném 
čase a přesně dokladované pohyby od příjmu ma-
teriálu, přes objednávky z výroby až po vyskladnění 
hotového výrobku. 

Ve všech výše jmenovaných případech jde o něco, 
na čem můžeme a jistě i budeme stavět do budouc-
na, a proto je, dle mého názoru, spokojenost i opti-
mismus zcela na místě. 

A víte, z čeho mám ve finále opravdovou radost? Ze 
vstřícného přístupu převážné většiny uživatelů, kte-
ří dokázali nový systém přijmout a adaptovat se na 

nové podmínky, přestože to pro mnohé z nich ne-
bylo a stále ještě není jednoduché. Za to i za všech-
nu odvedenou práci jim náleží velké poděkování.
Velmi dobrým signálem do budoucna jsou také ko-
legové, kteří se sami ozývají, protože vidí příležitost 
k využití systému řízených skladů i v jejich oblasti 
působnosti. 

Díky tomu už teď například hledáme cesty, jak z no-
vého systému vytěžit maximum pro zjednodušení a 
zpřesnění evidence a reportování všeho, co se do-
týká problematiky nebezpečných látek, směsí a od-
padů. Předpokládám, že závěrem asi čekáte odpo-
věď na otázku „co nás čeká dál?“. Tady je - nejdříve 
to bude zasloužený odpočinek. A hned po něm, po 
Novém roce, se s řízenými sklady přesuneme do Na-
pajedel. Zde jsme si rok 2024 rozdělili na čtyři části. 

Už teď intenzivně pracujeme na přípravách té prv-
ní, která bude cílená minimálně na sklady surovin a 
obalů, spolu s výrobou granulátů a profilů. Spuštění 
ostrého provozu alespoň zde musíme zvládnou do 
jara, kdy nám práce přeruší plánované provedení 
up-grade informačního systému SAP. Po něm přijde 
ve dvou částech na řadu implementace systému 
řízených skladů ve všech zbylých výrobních středis-
cích a skladech. A na podzim už se na nás mohou 
těšit kolegové ze skladů náhradních dílů a režijních 
materiálů, tentokrát jak v Napajedlích, tak v Chro-
pyni. Celý rok i projekt by mělo završit provedení 
účetních ročních inventur zásob ve všech skladech 
a střediscích.

Doufám, že se nám všechny tyto plány podaří splnit 
a úspěšně tak uzavřít celý projekt implementace ří-
zených skladů v naší společnosti. A hlavně, že nový 
systém bude dobře a dlouho sloužit všem jeho uži-
vatelům. 

Jarmila Mlýnková
člen projektového týmu
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Spolupráce s dětmi
Naše společnost si dala úkol, a to navázat spo-
lupráci s některou ze vzdělávacích napajedel-
ských institucí. Při výběru dané školy jsme si 
nejprve promysleli, v jakém směru by naše sou-
činnost mohla být vedena. 

Po zvážení všech okolností jsme se rozhodli pro 
Základní uměleckou školu Rudolfa Firkušného Na-
pajedla. Po vzájemném projednání podmínek jsme 
se dohodli, že žákům zmíněné školy dáme možnost 
předvést jejich výtvarný talent na zdech naší budo-
vy. Zajistili jsme vše potřebné a práce se na přelomu 
měsíce října a listopadu mohly realizovat. Na usku-
tečnění záměru se podílelo 42 žáků 5. - 7. ročníku ve 
věku 10 až 13 let. 

Tématem kreslení byla zvířátka všeho druhu, samo-
zřejmě v barvách naší společnosti. I přes sychravé 
počasí děti své malířské výtvory tvořily s velkou chu-
tí a moc se jim povedly. Můžete se na ně podívat na 
jižní straně zdi budovy 31 (od Kolonky).

Za svou činnost byly odměněny malými dárečky 
a sladkým překvapením. Jsme rádi, že jsme mohli 
navázat spolupráci v tomto směru a nějakým způ-
sobem zapojit děti z Napajedel a okolních vesnic, 
které uměleckou školu navštěvují, do zkrášlení na-
šeho areálu.

Ekaterina Kozicová
personalistka

Odborová činnost v oblasti BOZP
„Rozvoj a posilování spolupráce mezi zaměst-
navateli a zaměstnanci s důrazem na oblast 
BOZP v chemickém průmyslu“ - to bylo hlav-
ní téma na workshopu projektu v rámci KA 
3.3.e pořádaném Odborovým svazem ECHO 
pro předsedy, inspektory bezpečnosti práce a 
ostatní funkcionáře ZO OS ECHO, který se usku-
tečnil ve dnech 17. - 18. 10. 2023 v Hotelu Skal-
ský Dvůr-Lísek.

Všechna témata byla svým obsahem rozmanitá a 
plně hodnotná. O připravenosti na krizové situace 
ve vztahu k prevenci závažných havárií z hledis-

ka HZS MSK, přístup HZS MSK k řešení krizových a 
mimořádných událostí přednášel kpt. Ing. Václav 
Komárek z Hasičského záchranného sboru Morav-
skoslezského kraje.  

Ing. Marek Hlasný, svazový inspektor BP OS ECHO 
sekce chemické, detailně hovořil o hodnocení rizik 
a dalších skutečnostech vyplývajících z hodnocení 
rizik na pracovištích zaměstnavatele, o své činnosti 
svazového inspektora BP, o kontrolách BOZP v jed-
notlivých organizacích a o vzniklých pracovních 

úrazech v roce 2022 a 2023, které on sám následně 
řešil a šetřil s konkrétními bezpečnostními techniky 
daných firem v sekci chemické.

Dalšímu tématu pod názvem „Cesty k vytvoření 
bezpečného a zdraví neohrožujícího pracoviště“, le-
gislativním aspektům home-office nejen pod vlivem 
uplynulého období a přehledu novinek v legislativě 
BOZP se věnoval Ing. Robert Křepinský, inspektor 
BOZP odborového svazu UNIOS a předseda Stálého 
výboru pro legislativu při Radě vlády pro BOZP.

Z naší ZO Fatra Napajedla se workshopu zúčastnila 
inspektorka bezpečnosti práce Magdaléna Plachá, 
předsedkyně Jana Hrabicová a člen PR odborů Petr 
Štyks.

Jana Hrabicová
předsedkyně PRO Fatra Napajedla 

Fatra, a.s. Napajedla

Ing. Robert Křepinský, inspektor BOZP odborového svazu UNIOS a předseda Stálého výboru pro legislativu při 
Radě vlády pro BOZP

Předsedové, inspektoři bezpečnosti práce a ostatní funkcionáři ZO OS ECHO

 Vážené odborářky a odboráři, zaměstnanci.

Už všichni vyhlížíme období adventu. V tomto čase hodnotíme uplynulé období, které nebylo v Chro-
pyni jednoduché. Vlivem poklesu poptávek po našich výrobcích docházelo k odstávkám ve výrobě 
na BO PET i IKEA. Zaměstnanci byli převáděni na jiné práce nebo doma na překážkách ze strany za-
městnavatele. Pokles výroby byl tak velký, že došlo i k úspoře zaměstnanců, především v obslužných 
střediscích. 

Pevně věříme, že v příštím roce společnými silami se situace ve firmě zlepší. Hned na začátku příštího 
roku začne kolektivní vyjednávání na období 04/24 -04/25. Nebude to jednoduché vyjednávání jak 
z pozice vyjednavače (odborové organizace), tak ze strany zaměstnavatele. Pevně věřím, že dojdeme 
k dohodě nejlepších podmínek pro naše zaměstnance, tak pro firmu. Je to přece naše FATRA a je na nás 
všech, aby se nám v ní dobře pracovalo. Snažíme se v rámci podnikových priorit splňovat právě jeden 
z bodů - táhneme za jeden provaz a vzájemně si v těchto těžkých časech pomáhat.

V rámci kolektivního vyjednávání se nám podařilo zachovat benefity a veškerá snaha byla o maximální 
možné navýšení platů pro zaměstnance.

Mezi benefity v Chropyni se znovu osvědčil volný vstup na koupaliště pro zaměstnance a odborová or-
ganizace přispěla zakoupením zlevněných vstupů pro děti našich odborářů.  Přispíváme na vstupenky 
kulturních akcí zejména v MKS Chropyně a organizujeme nákupní zájezdy do Polska. V tuto předvánoč-
ní dobu pojedeme nasát adventní atmosféru do Prahy.

Máme před sebou krásnou dobu adventu a očekávání Vánoc. Symbol klidu, rodiny a pohody. Jako 
dárek pod stromečkem jsme i letos připravili pro své odboráře dárkovou poukázku. Děkujeme Vám za 
projevenou důvěru v uplynulém roce a do nového roku 2024 Vám přejeme hodně zdraví, štěstí, osob-
ních a pracovních úspěchů a víru v lepší budoucnost pro naši Fatru.

 Výbor ZO OS ECHO Fatra, a.s. Chropyně

Fatra, a.s. Chropyně
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Z podzimní činnosti ZO Fatra Napajedla
Ani v letošním roce jsme nezapomněli na naše 
odboráře-důchodce a pozvali je na společný 
jednodenní zájezd, který se uskutečnil 6. září 
2023. 

Všichni obdrželi pozvánku s celodenním detailním 
programem a ten byl právě pro většinu z nich roz-
hodujícím důvodem, aby se hned na tento výlet 
přihlásili. Celý zájezd byl tentokrát situován do blíz-
kého okolí a ve finále se ukázalo, že to byla opravdu 
správná volba.

První zastávka byla ve společnosti Egoé plus a.s. 
v Bílovicích. Zde si všichni nejvíce pochvalovali 
úchvatný výhled do okolí, někteří až ke svým rod-
ným vesnicím, který se nabízel z vyhlídkové střechy 
nového moderního showroomu. 

Hned dalším nezapomenutelným zážitkem byla ná-
vštěva a posezení v tzv. „Ulitě“ o velikosti 25 metrů 
čtverečních. Jedná se o komfortní, moderní obydlí, 
které je uzpůsobeno pro celoroční bydlení i pro více 
osob. Všichni byli sice nadšeni, protože nic takové-
ho zatím neviděli, ale za své vlastní příbytky by prý 
nikdo z nich „ulitu“ neměnil. Z Bílovic jsme přejeli 
o kousek dál do nedalekého Uherského Brodu do 
Čokoládovny Janek. Prošli jsme sladkou a voňavou 
výrobnou a dle vlastní fantazie si mohli vyrobit tu 
nejkrásnější a nejchutnější ozdobenou čokoládu 
s dekoracemi, ať už to byly oříšky, kytičky nebo exo-
tické ovoce.

Společný oběd byl zajištěn v příjemné restauraci 
Rozkvět v Dolním Němčí u pana provozního a šéf-
kuchaře Benoviče. Jídlo všem chutnalo a po obědě 
jsme si ještě chvilku poseděli na venkovní terase 
u šálku dobré kávy.

Příjemným zážitkem byla odpolední návštěva Větr-
ného mlýna v Kuželově a prohlídka Vrbeckého mu-
zea - slovácké chalupy v Hrubé Vrbce u pana Práška. 
Posledním cílem bylo společné posezení u ochut-
návky dobrého vína a jídla ve vinném sklepě v Blat-

ničce ve vinařství Víno Hruška, kde se o nás pečlivě 
staral pan Marek Jestřabík, manažer penzionu a vin-
ného sklepa v Blatničce.

Mezi naše bývalé zaměstnance jsme rozdali různé 
výtisky fatrováckých novin z průběhu letošního 
roku. Všichni se na ně moc těšili, protože si je velmi 
rádi pročítají a všechny stále zajímá, jak se naší firmě 
daří a co je v ní nového.

A toto závěrečné posezení ve sklípku u vínečka 
s  partou úžasných lidí bylo tím nejlepším ukonče-
ním krásného výletního dne. Na přání všech jsme 
museli slíbit, že další rok se určitě znovu sejdeme 
na podobné společné akci. Protože je radost pro ta-
kové účastníky podobné zájezdy pořádat, už teď se 
těšíme příští rok zase na viděnou.

Jana Hrabicová
předsedkyně PRO Fatra Napajedla 

Milé odborářky a odboráři, vážení spolupracovníci,

dovolte mi, abych Vám v tomto předvánočním čase jménem celé naší podnikové rady odborů poděkovala za spolupráci a přízeň, 
kterou nám celou dobu věnujete. Vaší podpory a důvěry si velice vážíme.

S blížícím se koncem tohoto roku Vám z celého srdce přeji, aby Vánoce byly krásné a nezapomenutelné, ať se Vám splní všechna 
přání a celé svátky prožijete v příjemné atmosféře v klidu, v kruhu nejbližších, ve zdraví, lásce a porozumění. Odpočiňte si a načer-
pejte hodně sil do dalšího roku, aby byl plný úspěchů v osobním i pracovním životě.

Pohoda, spokojenost a optimismus ať naplňuje Vaše domovy nejen v těchto svátečních chvílích, ale provází Vás po všechny další 
dny v roce 2024. Těším se, že i v dalším období nám zůstanete nakloněni.

Jana Hrabicová
předsedkyně PRO Fatra Napajedla 

Fatra, a.s. Napajedla

Na vyhlídkové střeše showroomu ve firmě Egoé plus a.s. v Bílovicích 

 Před Čokoládovnou Janek v Uherském Brodě   
 

Skep Víno Hruška Blatnička  
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Nejlepší odpad je ten, co nevznikne
IV. SKLO A KOV

Čtvrtý díl našeho seriálu o další cestě vytřídě-
ných odpadů z barevných košů věnujeme tento-
krát hned dvěma z nich, a to tomu zelenému na 
sklo a hnědému na kovy. Vedle papíru a plastu 
jsou to takoví trochu chudí příbuzní, o kterých 
všichni ví, ale nikdo o nich moc nemluví. Při-
tom si pozornost rozhodně zaslouží. Mají totiž 
z odpadového hlediska jednu skvělou vlastnost 
- dají se recyklovat donekonečna. 

A co se týče rozkladu, jsou na tom vlastně ještě hůř 
než plasty. Ostatně máme muzea plná kovových a 
skleněných zbraní, šperků a nástrojů z dob dávno 
minulých.

SKLO, JEHO HISTORIE, VÝROBA 
I RECYKLACE
Sklo je podle pánů vědců nekrystalická látka schop-
ná skelného přechodu, vratného tavného procesu a 
vitrifikace. A protože tomu nerozumím ani já, pře-
veďme si to jako obvykle do řeči pro obyčejné smr-
telníky. Tedy - sklo je pevná, křehká látka, která se 
vyrábí roztavením nejčastěji uhličitanu draselného a 
upraveného křemičitého písku. Tavenina se potom 
poměrně rychle zchladí, takže nezkrystalizuje a tadá 
- máme sklo. To je úplně ten nejzákladnější postup, 
sklářství jako obor je ale samozřejmě složitá věda, 
do které se tu nebudeme detailně pouštět. 

Lidstvo zná sklo takřka od nepaměti. Už od doby 
kamenné lidé používali obsidián, což je druh přírod-
ního skla, které vzniklo rychlým ztuhnutím lávy. A 
pokud jste se podivovali, že jsem v úvodu zmínila 
kovové i skleněné zbraně, tak obsidiánové sklo se 
skutečně používalo kromě nástrojů i na ostré nože, 
či hroty oštěpů. Vyrobené sklo se potom objevilo už 
u civilizací, jako byla ta ve starověkém Egyptě. Vý-
roba se poté samozřejmě v průběhu věků měnila a 
zdokonalovala až do dnešní podoby. Teď jde obecně 
o energeticky a chemicky náročný proces. Pro úpra-
vu sklářského písku jsou potřeba velké stroje, do 
vhodně upraveného písku se potom přidávají pří-
sady pro vytvoření požadovaných vlastností skla a 
tomuto materiálu se říká skelný kmen. Ten se roztaví 
při teplotách kolem 1500 - 2000 °C (ne, nejde o pře-
klep, má tam být tolik nul), ochladí se a pracovává 
různými technikami do požadovaných tvarů stroji 
nebo ručně. 

Pokud najdeme skleněné korálky 5000 let staré, tak 
se logicky ani ta sklenička od nakládaček z lesa, ani 
ze skládky zázračně nevypaří. A proto je skvělé, že se 
sklo dá velmi dobře recyklovat a to opakovaně, tak-
že i více než polovina hmoty nové sklenice může být 
tvořena starým sklem. To je, omluvte ten pubertální 

slovník, fakt hustý. Takže my, milovníci sterilizované 
zeleniny, rozpustné kávy, přesnídávek nebo třeba 
i alkoholu či všemožných dalších výrobků balených 
právě do skla, hodíme náš prázdný obal do zelené-
ho nebo bílého kontejneru (u nás ve firmě koše) 
a máme velkou naději, že se k nám jednou vrátí. 
Obsah kontejnerů odvezou svozové vozy do sklá-
ren, kde dochází k další separaci na dotřiďovacích 
linkách. Sklo se třídí podle druhů pomocí různých 
separačních technologií. A to včetně laserových a 
optických separátorů, které velmi přesně rozezná-
vají druhy skla podle lomu světla, což už jsou tech-
nologie podobné těm, co se objevují ve sci-fi příbě-
zích. Sklo se potom zbavuje nečistot včetně etiket, 
korků, kovových víček nebo zbytku jejich obsahu. 
Když už zůstanou jen a pouze skleněné střepy, tak 
se rozdrtí a potom se roztaví spolu se zbrusu novou 
skleněnou taveninou.

A ještě pár poznámek ke třídění skla. Sklo třídíme 
na čiré a barevné proto, že z čirého můžeme udělat 
znovu čiré sklo, ale i když do bílého kontejneru ho-
díme jen jeden jediný barevný střep, výsledné sklo 
nebude čistě čiré. Barevnému sklu ale čiré sklo nijak 
nevadí, takže pokud nemáme po ruce kontejner na 
čiré sklo, je v pořádku je třídit společně. Tabulové 
sklo, i když je čiré, patří do zelených kontejnerů. Ke-
ramika a porcelán nejsou ze skla ale z hlíny, i když se 
o jejich střepy pořežeme taky, tak do skla nepatří. 
A zrcadla sice jsou z velké části ze skla, ale jsou po-
kovená a tento kov z nich žádná sci-fi technologie 
nedostane, takže si nezvyšujme svou karmickou 
smůlu po rozbití zrcadla ještě tím, že bychom ho 
špatně vytřídili do skla.

KOV, JEHO HISTORIE, VÝROBA A 
RECYKLACE
Tentokrát to netradičně rovnou zjednodušíme s tím, 
že kovy jsou velká skupina chemických prvků z pe-
riodické tabulky se specifickými vlastnostmi, které 
dělíme do několika skupin. Například drahé neboli 
ušlechtilé kovy (jako je třeba zlato, stříbro, měď), 
železné kovy (železo, kobalt, nikl), alkalické kovy 
(mimo jiné lithium, sodík nebo draslík), a taky kovy 
alkalických zemin, přechodné kovy, nepřechodné 
kovy, platinové kovy, lanthanoidy a aktinoidy. Taky 
se můžeme setkat s dalšími menšími soubory kovů 
z různých skupin, které mají nějaké společné vlast-

nosti, za všechny jsou to třeba těžké kovy, které jsou 
škodlivé pro lidské zdraví, nebo magnetické a ne-
magnetické kovy, které buď jsou (železo, nikl) nebo 
nejsou (hliník, zlato) přitahovány magnetem. Ano, 
je jich opravdu hodně a běžný člověk si potom, co 
skončí na základní škole s chemií, pamatuje názvy 
jen zlomku z nich. A aby to náhodou nezačalo být 
jednoduché, tak kovy pro zlepšení vlastností velmi 
často mícháme do takzvaných slitin, z těch nejzná-
mějších můžeme zmínit bronz, mosaz nebo ocel. 
Věda, která se kovy a jejich slitinami zabývá, je me-
talurgie, česky hutnictví.

Stejně jako sklo, i kovy lidé znají už od doby kamen-
né, kam se datují nejstarší kovy nalezené v jesky-
ních obývaných tehdejšími lidmi. Další vývoj lidstva 
byl kromě příznivých klimatických změn a rozvoje 
zemědělství přímo svázaný s rozvojem zpracová-
ní a využíváním kovů k výrobě zbraní a nástrojů. 
Ostatně taky následovala doba bronzová, která se 
nazývá podle jedné z nejznámějších slitin mědi a 
cínu. A potom doba železná. A například v relativně 
nedávné době bylo pro moderní lidstvo opravdu 
zásadní století páry s následnou průmyslovou re-
volucí. Sice ho nazýváme podle vynálezu parního 
stroje, ale ten stroj byl přece kovový. Na počátku si 
lidé kovy kovali za studena nebo tavili za dlouhých 
zimních večerů u ohnišť, ale dnes kovy zpracová-
váme podstatně drastičtějším způsobem. Napřed 
s užitím těžké techniky vytěžíme potřebné surovi-
ny z přírody. Protože se kovy většinou vyskytují ve 
sloučeninách, je potřeba je z nich dostat za pomoci 
mechanických a chemických postupů, a to jsme po-
řád oborově v hornictví, nikoli v hutnictví. Poté se 
vyčištěná ruda za vysokých teplot roztaví a násled-
ně ochladí, čímž se získá surový kov a ten se potom 
rozličnými způsoby upravuje pro kýžené účely. To 
samozřejmě přímo extrémně zlehčuji, ale pro naše 
potřeby není nutné stát se experty na metalurgii.

Skvělé je, že se kovy stejně jako sklo dají recyklo-
vat do nekonečna. Jen na rozdíl od skla je rodinka 
kovů jako Hujerovi ve známé české komedii - je jich 
prostě moc. Takže třídicí linky ve firmách, kam se 
sváží kovové odpady, mají podstatně těžší úkol. Jed-
notlivé druhy kovů se třídí samozřejmě hned z kraje 
podle způsobu vzniku a velikosti - třídit společně 
kovový zbytek autovraku a plechovku od limoná-

dy by k ničemu nevedlo. Když se budeme pro účely 
tohoto článku držet drobného odpadu, jako jsou 
plechovky a další malé kovové výrobky, tak se zno-
vu dostaneme k ruční třídicí lince, kde na pásovém 
dopravníku vytřiďují v prvé řadě zcela nekovové 
příměsi - plast, papír, sklo atd. a případně i odpady, 
které jsou z  ecyklace vyřazené, například obaly pod 
tlakem. Potom odpad, který prošel touto kontrolou, 
prochází magnetickým separátorem, kde magnetic-
ké kovy na míří na jednu hromadu, nemagnetické 
jedou dál a další separátor, který využívá toho, že 
hliník (často používaný a hodnotný kov) je velmi 
lehký, a tak hliníkové výrobky proudem vzduchu 
odfukuje za přepážku, zatímco těžší materiál spad-
ne do sběrné nádoby, jejíž obsah se recyklovat nebu-
de. Následně se jednotlivé složky kovového odpadu 
vytříděné k recyklaci slisují a prodají se podle svého 
druhu ke zpracování. Roztaví se a vyrobí se z nich 
nové plechovky nebo jiné výrobky. Ta plechovka, ze 
které upíjíte při čtení těchto novin, může být až z 80 
% ze starého kovu - znovu si přiznejme, že je to hustý.

A co všechno vlastně nemůžeme třídit do košů a 
kontejnerů na kovy, přestože je to na první pohled 
z kovu? Jak už jsem psala, obaly pod tlakem či ply-
nové bomby se nerecyklují, stejně tak třeba znečiš-
těný alobal a „překvapivě“ i obaly od nebezpečných 
látek (včetně barev). Také kompozitní materiály 
- například v tomto článku zmiňované už zrcadlo, 
které je pokovené, ale ne kovové, nebo tetrapaky, 
které obsahují hliník, nebo víčka od jogurtů, která 
obsahují plastovou příměs - jak je poznáte, ptáte 
se? Když se ho pokusíte roztrhnout, tak se vám to za 
užití běžné síly nepodaří na rozdíl od víčka čistě hli-
níkového. Velké kusy kovového odpadu, například 
motor nebo celokovový ponk po dědovi, odvezte na 
sběrný dvůr nebo předejte ve sběrné dny hasičům.

Recyklace skla a kovu je poměrně rozšířená, přesto 
nesmíme zapomínat na to, kolik energie a peněz 
i  tak spotřebuje. Navíc recyklace není synonymum 
ekologie, ale způsob zpracování odpadu. Nepo-
chybně je lepší než skládkování, dokonce i než spa-
lování, což navíc u v tomto díle řešených odpadů 
ani není možností. Nejlepším odpadem zůstává ten, 
který nevznikne. Proto si vždy rozmysleme, jestli je 
opravdu nutné všechno vyhazovat místo toho, aby 
se to dál používalo, a když už to vyhazujeme, pře-
mýšlejme i o správném třídění. V příštím čísle se po-
díváme tam, kde končí všechno to, co se nepoužije, 
nezrecykluje a nevyužije - tedy na skládku.

Ing. Martina Trlicová
odpadové hospodářství Chropyně

Fatra se zúčastnila veletrhu Warsaw Home & Contract
Ve dnech 7. - 10. listopadu 2023 jsme předsta-
vili naše produkty na jednom z předních vele-
trhů v  Polsku, který je zaměřený na interiérový 
design. Jeho cílem bylo spojit přední společnosti 
a technické odborníky z Polska a celého regionu 
střední a východní Evropy. 

Po dobu čtyř dnů zde probíhala akce určená pro 
architekty, developery, dodavatele, investory, ale 
i širokou veřejnost se zájmem o inovace, design 
a stavebnictví. Každoročně veletrh navštíví okolo 
50 tisíc návštěvníků. Na výstavní ploše 25 m² jsme 
prezentovali kompletní portfolio podlahových kry-
tin v rolích a dílcích, ale také hydroizolačních fólií, 
a to formou stojanů, vzorníků a katalogů. Tento 
veletrh byl skvělou příležitostí k budování obchod-
ních vztahů, předvádění inovativních technologií a 
sdílení znalostí a zkušeností. Prezentace společnosti 
probíhala prostřednictvím našeho výhradního part-
nera v segmentu podlahových krytin FATRAFLOOR 
a hydroizolačních systémů FATRAFOL, firmou Fatra 
Polska Sp. z o. o.

marketing
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Nebezpečné vánoční tradice
O Vánocích se setkává člověk s člo-
věkem, přítel s přítelem, známý se 
známým, podřízený s nadřízeným 
a všichni si přejí navzájem různé 
věci - samozřejmě samá pozitiva. 
Všichni pak společně čekají na Je-
žíška, splní-li jim i letos jako každý 
rok jejich nejtajnější přání. 

Jenomže čerti číhají i v tento mírumi-
lovný čas, aby zkomplikovali, co se dá. 
Mají někdy dokonce i své oblíbence, 
což jsou jedinci, kterým slovo „kata-
strofa“ není vůbec cizí. O Vánocích se 
průměrný nešika dostává do kontak-
tu s předměty, které po ostatní roční 
období nepotřebuje a které mohou 
právě tu katastrofu způsobit. 

I záchranáři potvrzují, že Vánoce jsou 
v mnoha ohledech nejvíce rizikovým 
svátkem roku. Kost ze štědrovečerní-
ho kapra už ale zdaleka nepatří mezi 
nejčastější zdravotní problémy toho-
to období. Mnohem více se objevu-
jí žlučníkové záchvaty, popáleniny 
nebo otřesy mozku. Časté jsou také 
otravy alkoholem nebo podchlazení 
při opileckém spánku na lavičce v par-
ku. Vánoce jsou období, kdy záchran-
ná služba eviduje hodně výjezdů.

Mnoho úrazů ale souvisí již s vánoční-
mi přípravami. U žen dominují zlome-
niny, které si způsobí pádem při mytí 

a zdobení oken. U mužů to zas bý-
vají úrazy při manipulaci s vánočním 
osvětlením a venkovními dekoracemi 
na domech nebo stromech. Pojišťov-
na evidovala např. zranění po pádu 
ze soba instalovaného na střechu ro-
dinného domu nebo úraz, k němuž 
došlo při házení botou, která trefila 
nepozorného člena rodiny do hlavy a 
způsobila mu lehký otřes mozku. Ten 
byl diagnostikován i muži po zásahu 
špuntem od šampaňského.

Někde záchranku volali, že děde-
ček má infarkt. Vypadal tak, potil se, 
špatně dýchal, cítil bolest na hrudi. 

Naštěstí šlo o zaražené větry. Cestou 
v sanitce se uvolnily tak, že se třásla 
okna. Dědeček dostal antacid a za 
chvíli byl fit. To bylo radosti, když ho 
přivezli, sice stále ještě silně prdícího, 
zpátky domů.

Lidé o Vánocích ale potřebují pomo-
ci i jinak. Proto se záchranáři slouží 
i psycholog, který radí lidem po tele-
fonu. „Loni dostala dvanáctiletá dívka 
takový hysterický záchvat z toho, že 
nedostala pod stromeček mobil, jaký 
chtěla, že jsme jí museli píchnout se-
dativum,“ říká záchranář.

Zdroj: Web

Veselé Vánoce
I když mají být Vánoce svátky klidu a pohody, 
ruku na srdce či kardiostimulátor - v které ro-
dině to tak je? Skoro všude je shon, nervozita, 
hospodyňky kmitají jako o život. Zpomalte, 
zastavte se, nepodceňujte možná rizika. Jako 
malé varování uvádíme dvě historky z let mi-
nulých. Možná vám pomohou překonat toto 
hektické období a dát si pozor na nebezpečné 
události, které mohou o Vánocích nastat.

SVÍTÍCÍ TATÍNEK
Správný vánoční stromeček musí svítit, to se nedá 
svítit. Rodina z polské Lodźi zažila krušné chvilky, 
když se otec rodiny pokusil vyzdobit stromek vlast-
noručně vyrobeným světelným řetězem. Jeho kutil-
ský výrobek měl ještě o řád horší dílenské zpraco-
vání než podobné výrobky z asijských tržišť, což se 
ukázalo ve chvíli, kdy šňůru s žárovičkami zapojil do 
zásuvky a pak na ni sáhl, aby upravil polohu žárovek 
na stromku.

V tu chvíli se sám stal součástí elektrického obvodu 
a nebýt duchapřítomné manželky, která jej za po-
moci razantního úderu židlí z dosahu nebezpečné 
šňůry dostala, asi by to neskončilo jen popálenými 
dlaněmi a šokem.

SLÉVÁRNY A JINÉ KOVOZPRACUJÍCÍ 
ZÁVODY
K neodmyslitelným vánočním tradicím u nás patří 
lití olova. Zpravidla se rozehřívá v malé nádobce 
nad kahanem a rovnou se z ní lije do chladné vody, 
která je pro tyto účely předem připravena. Jenže jak 
asi tušíte, mezi lidmi se vyskytují i takzvaní blbci, 
kteří dovedou tuto tradici přetvořit netušeným způ-
sobem.

Rodinka z jižní Moravy na tradice nikdy nebyla, ale 
jednou se rodiče rozhodli, že dětem předvedou ty 
nejtradičnější Vánoce, jaké je v tuzemsku možné za-

žít. Součástí bylo i to zmiňované lití olova. A jak že to 
hlava rodiny a největší myslitel provedl?

Olovo rozehříval v hrnci na elektrickém sporáku. 
Každý si pak na polévkovou lžíci měl nabrat svoji 
porci olova a pak - zde musel mozek jet na plné ob-
rátky - s lžící plnou žhavého kovu projít celým bytem 
do koupelny a tam olovo vylít do vody, která tam 
zbyla ve vaně po kaprovi. Ještě že už tam to nebohé 
zvíře nebylo. Ale i kdyby bylo, nic by se nestalo, ro-
dinka totiž do koupelny nedošla.

Když tatínek, maminka i dvě dítka kráčeli se lžícemi 
v  rukou bytem, podařilo se tatínkovi ukápnout si 
trochu rozpáleného olova na prst u nohy. Následo-
val tarzaní výkřik a lžíce i se zbytkem olova vypadla 
otci z ruky a vyrobila první solidní díru v koberci. 
Tatínkovy reakce se pochopitelně lekl i zbytek rodi-
ny, takže koberec v obýváku byl důkladně zkropen 
žhavým olovem a rodinka tak dobře věděla, co jim 
následující rok přinese. Nutnost koupě nové pod-
lahové krytiny, tatínkovu rekonvalescenci popále-
ného palce, ale především: už nikdy žádné vánoční 
tradice!

Zdroj: Web

Tak na zdraví
Oslavy spojené s koncem roku se neobejdou 
bez přípitku. Většina Čechů k němu volí alkoho-
lické nápoje. Lehké přiťuknutí „panáků“ a po-
hled z očí do očí pro nás symbolizuje slavnostní 
náladu, nový začátek či naopak úspěšné ukon-
čení minulého období. Podle legend je však pů-
vod tohoto zvyku úplně jiný.

Vše prý začalo strachem z otrávení ve starověkém 
Řecku. V tehdejší době nebylo neobvyklé „dochutit“ 
nápoj protivníka jedem. Proto se časem vyvinula 
tradice „ťukání“ se sklenicemi, která měla deklarovat 
dobré úmysly účastníků hostiny. 

Číše se na znamení štědrosti hostitele dolévaly plné, 
a když si všichni společně přiťukli, tekutiny z pohárů 
vyšplíchly a promísily se. Otrávení nápoje nepřítele 
by tedy nakonec mohlo ohrozit každého z přítom-
ných.

Dnes už tyto obavy rozhodně mít nemusíme. Z pů-
vodně obezřetného jednání se vyvinula pozitivní 
tradice, kdy si připíjíme na počest druhého či k vý-
znamné příležitosti. Český přípitek znamená nej-
častěji pohled z očí do očí a přiťuknutí se slovy „na 
zdraví“. 

Ve všech slovanských zemích je toto slovní spojení 
podobné, třeba polské „na zdrowie“ či bulharské „na 
zdrave“. V románských jazycích zase používají vari-
anty, které vycházejí z latiny. Například ve Španělsku 
či Brazílii je to „salud“, ve frankofonních zemích zase 
„à votre santé“. Ve Francii či frankofonní Kanadě se 
můžete setkat i s výrazem „čin čin“, což má evokovat 
zvuk cinknutí. Anglosaské země si zase vystačí se 
svým oblíbeným „cheers“ a japonské „kampaj“.

Zdroj: Web

Nevídané příběhy
V poslední době také přibývá úrazů způso-
bených elektřinou, což dříve nebývalo. Každý 
„kutil“ chce mít nasvícený dům jako Hradčany, 
špatně něco zapojí a dostane ránu. Naštěstí 
v těch zařízeních není velké napětí, takže to od-
nese jen posttraumatickým šokem a drobnými 
popáleninami.

Následující příběh zaslal Allianz pojišťovně pán, kte-
rý pokud už náhodou spisovatelem není, rozhodně 
na to má talent. „V osudný den byly skvělé podmín-
ky. Mrzlo jako blázen, vydal jsem se proto na ryb-
ník Žabakor. Povrch rybníka byl perfektně zmrzlý a 
při jízdě na bruslích jsem se kochal přírodou. Na to, 
že jsem 16 let nestál na bruslích, jsem válel skvěle. 
V osudové chvíli jsem si připadal, jako kdybych sko-

čil trojitého odpíchnutého Rittbergera, avšak místo 
dopadu na brusle jsem dopadl na lebku. K tomu 
všemu se mi tam připletla ještě ruka a bylo hotovo. 
Dopad byl tvrdý. Připadal jsem si, jako kdyby mi dal 
Tyson pěstí a ještě mi u toho zlomil ruku,“ popsal 
klient životního pojištění sled nešťastných událostí. 
„Z tržné rány na hlavě se hrnula krev proudem. Sta-
čilo mít po ruce kyblíček a večer byla prdelačka. Poté 
jsem se vydal hledat lékařskou pomoc,“ zakončil své 
působivé vyprávění.

Nešťastný konec měl i příběh dalšího klienta, kte-
rý musel v osudný den dojet pro pohonné hmoty. 
„Když jsem dotankoval, s hrůzou jsem zjistil, že 
u  sebe nemám žádné peníze,“ sdělil likvidátorům 

z Allianz. „Odskočil jsem si tedy na toaletu, abych 
nastalou situaci promyslel. Nenapadlo by mě, že 
pracovníci benzínky mě tam omylem zamknou…,“ 
uvedl muž, který se poté snažil z benzinové stanice 
vylézt malým okénkem. „Jak jsem lezl po hlavě, spa-
dl jsem a zlomil si obě klíční kosti.“

Další příběh evidovala pojišťovna AXA. „Od tradič-
ních svíček se vznítil stromek a klient ve snaze jej 
uhasit přenášel stromek do koupelny. Cestou se mu 
podařilo roznést ohniska požáru po celém bytě. Ve 
výsledku mu nakonec byt kompletně vyhořel.“

Zdroj: Web

 BAVÍME SE
„Žádný strach.“ uklidňuje průvodce turisty 
při koupání v Karibiku. „Kde jsou krokodýli, 
jste před žraloky v bezpečí.“

Dělníci na stavbě stavějí brutálně vysoký 
komín, už ho mají skoro hotový, když k nim 
najednou přiběhne zadýchaný mistr a volá: 
„Chlapi, průser! Někdo mi otočil stavební 
plán, my jsme měli kopat studnu!“

Novák jede s prázdným kolečkem. Zastaví 
ho mistr a ptá se, proč. „Mám takový fofr, že 
ani nestačím nakládat!“

Do řeznictví vběhne pes, ukradne několik 
buřtů a uteče. Rozčilený řezník však psa 
pozná. Je to pes jednoho ze stálých zákaz-
níků - místního právníka. Odpoledne zajde 
řezník k právníkovi a zeptá se jej: „Když mi 
vběhne do řeznictví pes a ukradne svazek 
špekáčků, mám nárok na finanční náhra-
du od majitele psa?“ „Ano, samozřejmě,“ 
odpoví právník. „V tom případě mi dlužíte 
120 korun,“ říká řezník, „to byl totiž váš pes.“ 
Právník si povzdechne a vytáhne peněžen-
ku. Když je řezník na odchodu, právník jej 
zadrží: „Ještě moment. Tady máte fakturu 
na 500 korun za konzultaci.“

Nově jmenovaný ředitel sedí ve své kan-
celáři, přehrabuje se papíry na stole, když 
vtom někdo zaklepe na dveře. Ředitel chce 
udělat dojem, zvedne sluchátko, pak řekne 
dále, načež vstoupí borec v montérkách. 
Ředitel přikryje dlaní sluchátko a řekne 
moment. Potom do sluchátka říká: „Spoleh-
něte se, pane ministře, všechno je zařízené, 
kdyby byly nějaké problémy, tak zavolejte.“ 
Položí telefon a říká: „Vy byste potřeboval 
co?“ A borec v klidu: „Já jsem vám přišel za-
pojit telefon.“

Přiběhne udýchaný muž k farmáři, který 
pracuje na poli a ptá se: „Promiňte pane, 
prosím, mohl bych vám přeběhnout tady 
přes to pole? Nutně potřebuji stihnout vlak 
v 14:18!“ Farmář pokrčí rameny a povídá: 
„Jo, klidně běž, ale když si tě všimne můj 
býk, stihneš i ten ve 14:02.“

„Tati, co to znamená být opilý?“ ptá se syn. 
„Kdybys byl opilý, tak bys místo těch dvou 
mužů dole viděl čtyři.“ „Tati, tam je ale jen 
jeden pán.“

„Tak už vážně nevím, čemu mám věřit.“ ho-
řekuje malá Maruška. „Ve škole tvrdí, že se 
děti rodí, a doma zase, že jsem mámě z oka 
vypadla.“

Lékař se ptá pacienta: „Kdy jste přestal pít?“
„Když jsem začal vidět tchýni dvojmo.“

„Mami, mně je špatně.“ „Vidíš, to máš z těch 
vašich her na indiány. Pořád jenom lítáte…“
„Ale dnes jsme nelítali, dnes jsme kouřili 
dýmku míru.“

Manželka se ptá manžela: „Miláčku, co si 
mám vzít na pláž, abych zaujala ostatní?“
Manžel se otočí a říká: „Zkus třeba lyže.“

Ptá se host číšníka: „To je účet za oběd nebo 
mi chcete prodat restauraci?“
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SLEDUJ A SKENUJ QR KÓD

Nevěřte fámám, hledejte fakta
V médiích se o AGROFERTu říká ledacos. Jaká jsou fakta? Podívej-
te se na naše webové stránky Fámy&Fakta, které jsou hlavním pi-
lířem naší reaktivní komunikace. Reagujeme na mediální zkratky 
a nepravdy, které se o nás ve veřejném prostoru objevují. 

POKUD STŘEDOČESKÝ KRAJ TVRDÍ, ŽE JSME BYLI 
VE STŘETU ZÁJMU, NECHŤ SE OBRÁTÍ NA SOUD
Zastupitelé Středočeského kraje pověřili na jednání 30. října předse-
du zastupitelského hnutí ANO 2011, aby zahájil jednání se společností 
AGROFERT za účelem kompenzace údajné škody způsobené střetem 
zájmu Andreje Babiše.

Jsme přesvědčeni, že jsme jednali v souladu se zákonem a všemi dotační-
mi pravidly. Středočeský kraj to jistě ví, neboť s námi nezahájil žádné řízení. 

Pokud Kraj tvrdí, že jsme byli ve střetu zájmu, tedy porušili zákon, nechť 
o tom rozhodne soud. Jsme soukromá firma a nenecháme se zataho-
vat do politických her. Dlouhodobě spolupracujeme se školami po celé 
České republice, k jejich podpoře nás nemusí nikdo vyzývat.

NA POTRAVINÁCH JSME LONI („BRUTÁLNĚ“) 
NEVYDĚLALI
Předseda KDU-ČSL, místopředseda vlády  ministr práce a sociálních 
věcí Marian Jurečka v rozhovoru pro Deník N 24. října 2023 mimo jiné 
uvedl, že „Andreje Babiše, který za poslední dva roky brutálním způ-
sobem vydělal na růstu cen, kdy jeho firmy na potravinách dokázaly 
opravdu násobně zvýšit hospodářské výsledky a své zisky. On a Agro-
fert jsou vlastně vítězi inflace v České republice. 

Ano, jsou to symboly, ale ty mají řádově korunové dopady do měsíční-
ho rozpočtu. Zatímco ceny potravin, na kterých jeho holding dokázal 
extrémně vydělat, jsou v řádu tisíců.“

Pan Jurečka se mýlí, koncern AGROFERT v roce 2022 na potravinách 
nevydělal, potravinářská divize koncernu skončila v roce 2022 na pro-
vozní úrovni ve ztrátě. Koncern AGROFERT ani nemá maloobchodní síť, 
kde by mohl určovat ceny svých produktů pro konečné spotřebitele. 
Některé potravinářské podniky koncernu skončily loni ve ztrátě a na-
prostá většina zaznamenala pokles rentability. Nemáme vliv na koneč-
né ceny v maloobchodě, ale prostým pohledem na výdaje domácností 
a průměrný spotřební koš neplatilo ani při nejvyšších úrovních inflace, 
že by nárůst výdajů u položek vyráběných koncernem AGROFERT byl 
v řádu tisíců měsíčně.                 

Příběh jménem Agrofert
AGROFERT letos slaví 30 let od svého založení a 
i díky Vašemu odhodlání, píli a práci se stal tím, 
čím je dnes. Firmou se silným příběhem. Z malé 
obchodní kanceláře se postupně stal význam-
ný evropský koncern, který dává práci více než 
30 tisícům lidem. Děkujeme, že nám pomáháte 
růst.
Celý rok se proto nese ve znamení oslav. Na začát-
ku roku obdržel každý zaměstnanec koncernu malý 
dárek - mimořádnou odměnu, 1000 Kč za každý od-
pracovaný rok ve společnosti. Během roku jsme pak 
zorganizovali celou řadu akcí ať už pro zaměstnance 

koncernu nebo zákazníky a obchodní partnery. Jed-
nou z nich byl i křest unikátní knihy „Příběh jménem 
AGROFERT“. Budeme rádi, když se do ní začtete a 
necháte se unést Příběhem Jménem AGROFERT.

Nadace Agrofert
OPĚT SE OTEVÍRÁ GRANT 
POHONNÉ HMOTY
Nadace vyhlásí opět příjem žádostí do grantu 
Pohonné hmoty. “Vnímáme, že se řada rodičů 
samoživitelů, běžných rodin a lidí s hendike-
pem dostává opět do situace, kdy nezvládají 
hradit náklady spojené s dopravou -ať už svou 
nebo svých hendikepovaných dětí do škol, 
stacionářů či k lékaři,“ uvedla Zuzana Torniki-
dis, ředitelka Nadace AGROFERT. Konkrétní 
datum zahájení příjmu žádostí, informace 
o formulářích a cílových skupinách zveřejníme 
brzy na webu Nadace AGROFERT.

HASIČSKÝ FOND
Nadace Agrofert finančně 
podporuje jednotky i po-
žární sport. Jejich podpora 
není malá a cílí na zása-
hové vybavení hasičů i na 
sport a výchovu mládeže. 
Poslechněte si podcast na 
Hasicovo.cz a zjistěte více.

Letem světem intranetem
Koncernový intranet vám nabízí všechny infor-
mace na jednom místě. Ať už hledáte nejnovější 
zprávy, benefity, kontakty, důležité směrnice 
či jiné nepostradatelné dokumenty, knihovnu 
nebo jen kalendář akcí.  Abyste se k informacím 
dostali opravdu odkudkoli, tak není pro přístup 
potřeba firemní připojení. Připojit se zvládnete 
i ze soukromého počítače či vašeho telefonu. 
Aplikace pro mobilní telefony je k dispozici 
zdarma v obchodě Google Play či App Store 
pod názvem Náš Intranet.  Stačí jen zadat vaše 
přihlašovací údaje.

AGROFERT VSTUPUJE DO 
SPOLEČNOSTI EAST GRAIN
Společnost Agrofert vstupuje do společnosti East 
Grain, kde získá navýšením kapitálu 65% podíl, a 
stane se tak většinovým akcionářem. Transakce 
ještě podléhá schválení lokálních a EU regulátorů. 
Hodnota transakce nebude zveřejněna. Rumunská 
společnost East Grain je zavedeným obchodníkem 
se zemědělskými komoditami v Rumunsku a Maďar-
sku. Věnuje se také logistice, skladování a poskyto-
vání souvisejících služeb. 

Vstup Agrofertu představuje nejvýznamnější za-
hraniční investici v zemědělském sektoru v Rumun-
sku za poslední roky. Investice Agrofertu umožní 
společnosti East Grain další expanzi a diverzifikaci. 
Agrofertu se tím na oplátku otevírá vstup na ru-
munský trh zemědělských komodit. Agrofertu vel-
mi záleží na dalším rozvoji East Grain.Novými členy 
představenstva East Grain se tak stanou Petr Cingr 
(místopředseda představenstva Agrofertu), Libor 
Němeček (člen představenstva Agrofertu) a Andreas 
Klamminger (generální ředitel Fert-Tradero srl patří-
cí do koncernu Agrofert).

NEMÁTE AKTIVNÍ ÚČET K INTRANETU?
Na výplatní pásce jste dostali své unikátní 
přístupové údaje – přihlašovací jméno a také 
speciální čtyřmístný pin. Ty pak jen zadáte do 
přihlašovacího okénka, které naleznete na adrese 
www.nasintranet.cz. Pokud jste je neobdrželi, 
kontaktujte vaše personální oddělení nebo napište 
na podpora@nasintranet.cz

Jak to chodí u nás v Agrofertu...
Podívejte se na naši audiovizuální sérii ze živo-
ta lidí a firem z našeho koncernu. Každý měsíc 

přidáváme nová videa na náš youtube kanál.

JSME AGROFERT: JAK SE VOZÍ DŘÍVÍ? 
Nedílnou součástí přepravy dříví je především práce 
s hydraulickou rukou. Víte, jak se ovládá? A bez jaké 
vlastnosti se řidič v lese neobejde? Podívejte se na 
další díl naší audiovizuální série Jsme AGROFERT. 
S kamerou jsme se tentokrát vydali do lesů v okolí 
Rumburku, kde jsme se setkali s milými řidiči spo-
lečnosti Logistics Solution…

JSME AGROFERT: JAK SE VYRÁBÍ 
SALKO? 
Hrdým výrobcem tradičního poctivého Salka je 
Mlékárna Hlinsko. Jak se Salko vyrábí a co je jeho 
nejdůležitější ingrediencí? 

Nahlédněte s námi pod pokličku sladkého fenomé-
nu, který je na trhu úspěšný už několik desítek let. 
Pusťte si video přímo z výroby a zjistěte víc…

Nevěřte fámám, hledejte fakta.

SLEDUJ A SKENUJ QR KÓD

Prolistujte si knihu online na 
www.pribehjmenemagro-
fert.cz 
K 30 letům vzniklo i nové 
nové video. Doufáme, že 
se vám bude líbit.
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